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Just nu 
har vi äran och glädjen att utfärda for
mell inbjudan till deltagande i den stör
sta modell- och hobbyutställning som nå
gonsin hållits i Sverige: Teknik i Minia
tyr III. 

Tredje gången gillt heter det, men in
te bara därför är vi övertygade om att 
TiM III kommer att överträffa sina bå
da lysande föregångare av respektive 
årgång 1942 och 1946. Tekniska Museet, 
Dagens Nyheter och Teknik tör Allå vill 
nämligen med 1950 års utställning dels 
fortsätta en tradition av utomordentlig 
betydelse för svenskt modellbYR:ge dels 
ge denna ett ännu större värde och inne
håll genom att våga sig på experimentet 
inbjuda modellbyggare och hobbyister 
från hela världen till Stockholm den 10 
mars 1950, då Tekniska Museets chef, 
intendent Torsten Althin hoppas få väl
komsttala inför ett internationellt audi
torium. 

Den internationella avdelningen kom
mer att läggas upp efter ungefär sam
ma linjer som den svenska londonrepre
sentationen 1948 genomfördes och som 
undertecknad då hade tillfälle närmare 
diskutera med talesmän för ett flertal 
europeiska länders modellbyggarorgani
sationer. Tanken att regelbundet sam
manföra modeller f rån olika länder t ill 
representativa utställningar vann livlig 
uppskattning och de svenska funder ing
arna på att göra TiM III internationell 
rönte stort intresse. 

, När nu Tekniska Museet påtar sig 
den ingalunda lätta uppgiften att omsät
ta dessa 'Planer i handling, visar museet 
och dess ledning å terigen att ingen möda 
lämnas osparad, när det gäller att stöd-

ja och befrämja den nyttiga verksam
het som sysslandet med modellbyggeri 
innebär. Därför är vi också övertygade 
om att de svenska modellbyggarna och 
hobbyutövarna genom att mangrant mö
ta upp på TiM III ska trygga den för
sta internationella modellbyggarutställ
ningen i Sverige. 

Ur alla synpunkter är det naturligtvis 
betydelsefullt att landets eget modellbyg
ge blir så allsidigt och kvalitativt belyst 
som möjligt vid detta evenemang. Emel
lertid är det inte täv1ingsmomentet som 
är det viktigaste med dessa utställning
ar - det är inte ens ännu bestämt om 
de utländska modellerna ska tävla med 
de svenska. Denna inbjudan riktar sig 
därför långt ifrån endast till eliten. Ar
rangörerna är lika angelägna om att den 
ska nå alla kategorier av tekniska hobby
ister och händigt folk, som vi brukar ut
trycka det i TfA. 

Den indelning som gäller för TiM III 
och s0ll! var publicerad i Tf A nr 23 ger 
klart besked härom och därför hoppas vi 
ingen känner 'sig för obetydlig att del
taga. Bestäm Er redan i dag för att va
ra med och låt den blivande utställnings
kommissarien Lars Jonas Ångström, 
som träffas på Tekniska Museet, få veta 
den glädjande underrättelsen, snarast 
och senast till den 15 januari 1950, då 
preliminära anmälningar med kort be
skrivning av modellen och helst även fo
fotografi bör insändas till museet. 

Och så hjälps vi alla åt att ordna alla 
tiders utställningssucce år 1950! . 

O.E. 

Omslagsbilden 
'1_ visar s trömlinjeltiget "City of Los' 

Ange les" p il Case y Jones mj-anlägg- I 
ning UNION PACIFIC. Loket är 55 

l.. mm h ögt. Se vidare sid. 101 • - ~ 

*nOBBYJULKLAPPAR* 
-Se även sidan 22 

MODELLFL YG. 
F-1I10DELL 

H . U. 10 c. tävlingsrnodelI i k lass D 1, spänn
vidd 118 cn;!. Inneha r b l . a. det finska r ekor
det I di esel modellklassen. Byggsatsen Inne 
h ä ller fä rdiga sp r yglar. li ster . p ly w ood , 
diplompa pper, rit ning med arb<!tsbeskrivnlng, 
balsa lim m . m . .. . . ... .... . ...... ..... . 10 : 50 

SEGEL1I10DELLER 
AKlIl I "Cumulus" - en u t m är kt modell l 
klass S -l . Prima kontrolle ra de f uru liste r , u t 
sågade kroppsdela r , spryglar m . m. Rit ning 
1 tull ska la .. Sp.-vidd 900 mm. Pris pr b ygg-
sats exkl. hm .. . . .. . ... . ..... ... . . .. . 4 : 75 
"Bantam", spännvidd 1000 m m . en sträl ande 
tävlingsrnodelI I klass S-l . som ä r g od t ör 
fl ygtider om 3-5 min. uta n hjä lp av u p p
vindar. Alla delar kontursäga de, sä a tt en 
das t efterputsning ät<!r stlir före m onteringen. 
Ritning i hel ska la ... .. ...... . . .. ..... 4 : 75 
AKlI( II "Stratos", h ögmodern tävlingsrnodelI 
I kl asserna S :int och S-II. Komplett kva li
tetsbyggsats m ed utsägade spryglar, trYCk t a 
smädela r . plywood, lister , b eklä dna der , ri t-
ning m . m . ............ . ..... . ....... .. 7 : 50 
"Laban", spännvidd 1000 mm, sen sationsmo
de lIen som flul!"it tvä och en h a lv mil. s lagit 
sve nskt r <!kord (Inott.). Förstklas sig b ygg-
sats . . . . . .. ... . . . ... . .. ... . .. . ..... ... . . 6: 50 
T ern, populär, Instruktiv och lättbygg d m o
dell, s pv. 700 mm specielt lä mpad ö r kurs-

verksamh eten inom klubba r och skolor. Prima 
byggsat s m ed lister och tryck t a flak, bekläd 
nad' kon t ursägad pro p., p ian otr l!.d, hj ul, r it
n ing i full s ka la. beskrivn ing , p r ima täv-
lingsgummiband et c. ... . ... .. ......... 4: 50 

TILLBEHöR: 
T a nka r t ör stuntmodeller. sp <!cia lgjorda, f ör 
motorstorleka r 1-3,25 cc . . . .. . . .... ... 5:-
Neoprene brä usleslang. pr dm .. :.... . O: 60 
Spinner, svart plast med ba kstYCke i alumi-
n ium . ... ... .... . ...... . ... . ... . ........ 4 : 50 
Plasthuvar t ill J26 och J28 ska la 1 : 25 1 : 50 
Plasthuv till Swee' P ea slqtla 1 : 16 .. 2 : -
Gummidä ck 58 mm 13 pr pa r .... ..... . 3 : -

PROPELLRAR. 
Propellrar för friflygande F-mo
deller och U-kontroll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning cm) 
23 16-23-25 
26 16-24-26 

Propellrar för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller) . 

20 
23 
25 

20-25-30 
22-27-32 
23-25--30 

Fällbar propeller för friflygande 
F-modeller. 26 17 

Pris 
3: 75 
4:-

4:-
4: 25 
4: 75 

11:-
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BYGG i JU·L 
elter TIA:s populära 

RITNINGAR 
L TfA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) '12:

Inkl. licensavgift. 
8. Tf A : . mlnlatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
6. Den Idealiska ritapparaten, 2 :15 (Ska

la 1 :2) . 
8. En ettrig 2-taktsmoto~. O: 95.· 
9. TtA:a mlnlatyrdle8elmotor. 2 : 15.-

10. TtA : . amatörsvarv. 5: 50. Skala 1: 2. 
11. TtA:s cykelbåt. (14 blad) i hel skala. 

25 : - pr sats .-
U. Den Idealiska koplerlngsapp ...... ten. 

Skala 1 : 2 (6 blad). 7: 85. 
U. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2: 15. 
14. Ångpanna tör maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 ' 15. 
15. Hill Standard Cykel bil. D <!n Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem för ovan

stAende bil. 4: 50. 
19. DeR fulländade förstoringsapp ...... ten. 

11: 40.· 
ZO. MinIatyrracerbIlen "Flying Car', Teg

ströms direktdrivna strömlinjevagn. 
4 : 30.· 

U. Racerbåt 80m amatHrbygge. L. Ö. a . 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pil motor8tyrka. Komplett rit
nlngssatl (9 blad) inkl. licens 22 : -. 

l!!. TfA :a MO-bil. RItningssatI med fnll
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

28. HUMLAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygpl. t. 3,S cc motor. 3: 700 

U. METEOR - Tegströms 10 cc mo
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5 : SO.· 

l1li. TfA:a FOLKMOTORBÄT - ritnings
lats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8 : -. 

26. M-loket - Rustan Langes mj -bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning 12 : - .• 

Nr 2, 4, 5, 7, 17 och 18 är slntslllda. 
De med - märkta ritningarna är 1 full 
skala. , 
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hO$ C. A . Reltub Subskriptionsafdeling, 
Norregade 20, Kobenhavn K. Tel'. : C. 2400. 
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r Sveriges största och äld!jita färg\ 
fabrikant, AB Wilhehn Becker, fyl
ler den 8 dec. 85 år. Ursprungligen 
hade emaD planerat att celebrera 75- · 
å.rsdagen men den 8 dec. 1989 inbjöII 
knappast till festligheter och därför 
sköt man på hela jubileet till mer 
normala förhållanden inträtt i värl
den. 

Teknik för Allas medarbetare har 
utnyttjat tillfället till att besöka 
Beckers stora fabriksanläggningar 
på Lövhohnen i Stockhohn och be
kanta sig med de arbetsprocesser, 
som ligger bakom den färdiga fär
gen när den försäljs i affärerna. 

Exakt när Beckers började med egen 
framställning av färger vet man inte 

med säkerhet. Man tror att en viss till
verkning startades redan 1869 i den då
varande affären Malmtorgsgatan 5 men 
en verklig fabrikation kan man tala om 
först 1874 då en fastighet inköptes på 
nuvarande Jungfrugatan. I detta sam
manhang finns ingen anledning att när
mare gå in på denna utvecklings olika 
stadier fram till dagens situation, då 
man ute på det 1901 inköpta området 
på Lövholmen har landets största färg-

industri, omfattande tillverkning av de 
flesta färg- och lacktyper som kommer 
i fråga inom landet. . 

Hur pass skiftande förhållandena kan 
vara inom denna industri år man en 
god uppfattning om redan vid en hastig 
rundvandring inom fÖTetaget. Här lig
ger på samma fabrikstomt bl. a. nitro
lackfabriken och den lokal där man be
reder linolj a j ör olika tillverknnigar_ 
Nitrolackfab iken, där en brand på 

_grund av t eldfängda och explosiva 
materialet vore något av en katastrof, 
har här tformats mycket modernt med 
särskilhänsyn taget just till brandris:, 
kerna. Man har dels ett brandsäkert 
trapphus mitt i byggnaden och brand
säkri1 r äddningstorn på vardera gaveln 
för att personalen under alla förhållan
den ska kunna rädda sig om något skulle 
inträffa. I den lokal där linoljan kokas 
får man räkna med brandrisker på e 
annat sätt. Linoljan har nämligen sin 
flampunkt vid ca 325°C och .normalt 
ltåller man vid behandlingen temjaeratu
ll'er nära 300 °C, i vi~sa fall såsom vid 
~redning av tryckfärgsolja ännu högre. 
:Vid sådana tillfällen behövs det inte 

ycket för att oljan ska slå eld trots 
kylanordningar och andra hjälpmedel. 
Därför har avdelningen byggts så, att 
om eld uppstår skadan s.ka inskränka sig 
tiU sotiga väggar och tak. 

Trots alla olik
heter är emellertid 
dngen vid färg
tillverkningen rätt 
likartad oa\"sett 
om det rör sig om 

synte
tiska färger eller 
cellulosafärger och 
förloppet framgår 
rätt klart av den 
schematiska bilden 
på sid. 5. Väljer vi 
t. ex. att följ a till
verkningen aven 

En bild från ett av 
Beckers kontrolIabo
ratorler. där flickan 
arbetar vid en ap.pa
rat, 80m bestämmer 
en färgs fJytnlngs-

förmåga. 

syntetisk lackfärg får man hos B c-. 
kers börja redan med framställnmgen 
av det syntetiska harts, . de if ' 
alkYäharts, som ingår i å 

Alkylplartserna frams1:!Ws genom o ~ 
densati<?p. aven fle ä f~ SYl': , . 
gen ftalllyra, och...,en fl :cviI'ii,ig nI, 
i allmä et glycerin. meä j;i1}sa , aven 
fettsyra: Geno . ti sjittni-n~!l lösnings
medel fp.r m n av denna lkydharts ett 
syntetisktac • :vilket ä det halvfabri~ 
kat f n vilket man )ltgår vid tillverk
ning av ' tetiska f'årg-er. 
Andr~ l.åvaro väntar nu på att göra 

sitt intråde i tillverkningsprocessen,: 
näful-l gen p enten, som enklast kan 
d~izlleras som de torra färgstoffen. av 
vilka det l inns ånga olika typer från 

attin>rodukter till fixerade allilinfär
ger. De rätta kvantiteterna pigment och 
sYJltetiskt lack vags upp och skickas till 
ert blandare, oclj det är här rubrikens 
degknådare kommer in. En av de blan
dartyper man nvänder är nämligen av· 
precis samma typ som storbageriernas 
degknådare och heter också mycket 
riktigt knå blandare. Dessa används 
huvudsakli en för tyngre tillverkning, 
ar, meda man för lackfärger föredrar 
andra t er. Här rörs färgen ut så att 
inga pigmentklumpar längre förekom-, 
mer, dvs. här sker på maskinell väg va~ 
so änder när man själv rör ihop en 
fijrg hemma - maskinen är dock över
lägsen redan på detta stadium. 

Men medan den hemr5rda färgen ·an~. · 
ses vara färdig med denna procesS' är 
den fabrikstillverkade färgen ännu inte 
mer än halvfärdig. Från blandaren fort
sätter den nämligen till en rivare, som 
kan ha samma utfoPIrming som en mjöl
kvarn i miniatyr med två motroterande 
kvarnstenar (som emellertid_ mycket väl 
kan vara av stål i stället ·för av sten) 
där eventuell~ kvarvarande pigment
klumpar eller ovanligt stora pigment
korn krossas och bindemedlet pressas in 
runt varje korn så att det blir helt täckt 
aven lackfilm. Modernare än dessa 
trattkvarnat är· emellertid olika typer av 
valsverk och kulkvarnen som gärna kom
mer till användning vid tillverkning av 
större färgsatser. I dessa kulkvarnar 
finns en uppsättning stål- eller pors
linskulor"'och- sedan färgen tippats i 
sätts trumman i rörelse och' kulorna föl-



jer med ett stycke på varje varv för att 
sedan rulla ned och krossa pigmenten. 
Då man vet att kulkvarnen för varje 
sats går i åtskilliga timmar och i vissa 
fall i dagar förstår man att det här 
sker en ordentlig sönderdelning av pig
mentkornen. I de andra rivarna får fär
gen även vandra åtskilliga gånger in
nan den betraktas som klar. 

Nu är färgen färdig i form aven 
Pasta och tillsätts med ytterligare bin
de-, lösnings_ och torkmedel. varpå föl
jer ett moment där hantverket helt do
minerar trots fabrikens stora maskinel
la utrustning, nämligen färgbrytningen. 
Färgen ska ha en bestämd kulör och 
den är gjord efter ett recept utformat 
på laboratorierna. Erfarenheten har 
emellertid visat att detta recept aldrig 
stämmer hundraprocentigt när det kom
mer ut i storproduktion - en felväg
ning på ett gram för en sats på 1 kilo 
innebär en feldoserinsr på ett halvt kilo 
för en sats på 500 kg och dessutom kan 
laboratoriets och fabrikens råvaror ha 
olika fuktighetsgrad. Därför sker mi en 
kontroll genom provmålning. 

Resultatet av denna jämförs med det 
ursprungliga provet och nu måste färg
brytaren korrigera resultatet genom att 
tillsätta olika kvantiteter av färdigriv
na brytningsfärger, av vilka han har 
ett tjugotal till sitt förfogande. Det sker 
naturligtvis inte från början med hela 
satsen, utan han prövar sig fram med 
hJälp av mindre prov innan han griper 
sig an med att bryta hela partiet. I stor 
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T. v. den 8. k. "Smälten", 
där oljefernissan tillverkas . 

T . h. sker nyanseringen i 
cellulosalackfabriken . 

utsträckning sköter färg
brytaren detta arbete 
självständigt men slut
provet underställs någon 
av företagets ingenjörer
för att få färgen god
känd. 

Detta arbete kräver 
naturligtvis ett mycket 
starkt utvecklat fårgsin

neo Som tur är kan detta f stor utsträck
ning uppövas. Man räknar med att ett 
otränat öga kan skilja på ca 200 fårger 
och nyanser men att man genom trä
ning kan öka denna siffra till 4 000. 

Sedan kulören definitivt godkänts och 
färgen också i andra avseenden gått 
genom kvalitetskontroll silas den och är 
färdig för leverans. 

Samtliga pigmenterade färger följer 
i princip samma tillverkningsgång från 
halvfabrikat fram till den färdiga fär
gen. Skiljaktigheterna inskränker sig till 
halvfabrikatens tillverkning. Är det frå
ga om en vanlig oljefärg så kokas lin
oljan och till denna tillsätts pigmenten 
medan vid en oljelackfärg olja och harts 
(naturligt eller syntetiskt) kokas sam
man och tillsätts med lösningsmedel till 
oljelack. Vägen till cellulosalack är den 
mest kqmplicerade, då blandningen här 
sker i två steg. I en behållare blandas 
alkydharts och lösnigsmedel och i en an
nan cellulosanitrat och lösningsmedel. 

Dessa två lösningar 
blandas sedan sam
man med en mjuk.
görare till cellulosa
lack. 

Här har vi emel
lertid sysslat enbart 
med de pigmentera-

' de färgerna och i 
detta fall är ,de oli
ka lackerna endast 
halvfabrikat. I verk
ligheten är" emeller-

T . v. En totalvy från 
det kemiska labora

toriet. 

'r. v. appant tUr ... tM_a4e .... e. 
tkC. ......erbe8tb_W. 

tid, som var och en som någon ' gång 
sysslat med litet hemputs vet, de olika 
lackerna även färdiga produkter, som 
vi då vanligen kallar för fernissor. 

Det finns emellertid också en verklig 
färg"typ som inte -är pigmenterad och 
det är de transparenta lackfärgerna som 
på senare tid börjat spela en ökad roll 
för industriell finish. Dessa bygger på 
någon av de olika lacktyperna i vilka 
icke fixerade anilinfärger löses. 

Vad vi här beskrivit är emellertid en
bart den direkta fabrikstillverkningen 
av färgerna. För att emellertid slutre
sultatet ska bli tillfredsställande krävs 
en omfattande kontroll av såväl råvaror 



och tillverkningsprocesser som de färdi
ga produkterna. och denna handhas av 
de olika laboratorierna. För att färgen 
ska bli av prima kvalitet är det nödvän
digt att alla de ingående beståndsdelar
na har de riktiga färgtekniska egenska
perna. 

Ur en redogörelse hämtar vi följande 
uppgifter om kontrollen av pigmenten. 
Att deras kemiska sammansättning är 
den riktiga kontrolleras först på det 
kemiska laboratoriet. Därefter övertas 
kontrollen av färglaboratoriet, ty att 
den kemiska sammansättningen är den 
riktiga är inte någon garanti för att 
ailt är väl beställt. Först jämförs pig
mentet med laboratoriets standardprov 
för att fastställa att nyansen är den 
riktiga. Denna kan nämligen skifta trots 
den kemiska enhetligheten. Därefter pro
vas färgstyrkan - även denna kan näm
ligen variera även om kemisk samman
sättning och utseende överensstämmer 
- genom att man blandar provet i be-
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I<. 
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F 
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R 
<i 
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R 

RIVNIN(Ä 

KONTROLL 

En schematisk framstlUlnlnF av flirgtUlverknlngen. 

stämda proportioner exempelvis i vit 
färg. Av färgtonen kan man nu avläsa 
provets färgstyrka. 

En viktig egenskap hos färger är . 
deras beständighet i olika avseenden: 
ljusäQthet, luftäkthet, alkali äkthet, olje
äkthet osv. För att utröna dessa egen
skaper underkastas färgproven en 
mängd olika påverkningar av solljus 
och kvartslampa, av gaser som kan före
komma i luften, av lut och kalk, oljor 
och lösningsmedel m. m. 

Dessa prov gäller enbart pigmenten 
men även bindemedel och lösningsmedel 
måste prövas för att motsvara kraven. 

Beträffande de proven färdig färg 
genomgår före leveransen ska vi här in
skränka oss till att redogöra för det 
vi såg vid vårt besök på fabriken. Ett 
av våra större industriföretag med en 
omfattande export på tropiska länder 
hade beställt ett parti färg för sina 
produkter och <lenna leverans var klar 
samtidigt med vårt besök. På företagets 
provmålningsverkstad hade färgen spru
tats upp på olika provplattor och prov
föremål och därefter torkats i ugn. Först 

Pr04u1Re:r frin nlt
ro1ackfabrlba fAr.. 
dl.. för leverau. 
De de .. ~ 
__ ~cltIr att 

det frIbut lIP bIdu
m~dW'" all ............. 

granskades färgvalören vilken godkän
des. Därefter togS en provplåt in på la
boratoriet där den placerades på ett fast 
underlag med en rund urholkning. Ge
nom ett halvmeter långt rör fick en me
tallkula falla mot provplåten som na
turligtvis kraftigt bockades ned i urholk
ningen. Ett nytt prov gjordes och den
na gång fick kulan falla två gånger på 
samma ställe. Provet avsåg att pröva 
färgens stötsäkerhet och vid kontroll 
under mikroskop visade det sig att fär
gen motstått provet utan att spricka 
och alltså i detta avseende kunde god
kännas. Två andra plåtar hade placerats 
i ett ångskåp för att pröva färgens mot
ståndskraft mot fuktig värme. Även 
detta prov utföll till belåtenhet och först 
nu gav ingenjören order om att färgen 
fick levereras. 

Uppenbart är att färgtillverkningen i 
dag är ett intimt samspel mellan labo
ratoriepersonalens analytiska skicklig
het. arbetarstammen s yrkeskunskap, 
maskinutrustningens effektivitet och 
kontrollingenjörernas aldrig svikande 
vaksamhet. H. C. 
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{ De berömda bilfabrikerna Alfa R~ , 
meo i Milano håller just på att läg
ga sista handen vid de jättelika 10-
hjullga., tvåledade trådbussar företa... 
get ska leverera till Stockholms 
Spårvägar, rapporterar vår utsände 
medarbetare, red. B. Zanoni. Han har 
besökt de illa. krigsskadade fabriker
na., där man nu håller på med diver- I 
se nyheter, som man räknar med ska 
ge ytterligare glims åt det namn som 
internationellt mest är känt för sina I 
racervagnar men som i !tallen har 
något av samma klang som Scania 

,,-vabis i Sverige. ./ 

En ung italiensk ingenjör startade i 
början av seklet i Milano en mindre 

fabrik för maskiner av olika slag. Hans 
namn var A. Romeo - och som hans 
initial på grekiska heter Alfa, kom före
taget att få namnet Alfa-Romeo. Fabri
·ken utvidgades alltmer under sina förs
,ta år och den huvudsakliga tillverkning
en kom snart att vara kompressorer för 
ide mest skilda bruk - måhända är det 
en reminiscens från denna tid, som spö
kar, när man kommer underfund med att 
så gott som alla arbetsmaskiner i da
,gens moderna fabrik dr ivs med tryck
'luft: hejare, pressar, plåtsaxar - ja, ett 
otal olika maskiner, som i Sverige van-
lig1;vis manövreras hydrauliskt. 
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När så det första världskriget och Ita
liens deltagande i detta kom att fordra 
en maximal insats från industrins sida i 
avsikt att skaffa landet transportmedel 

, såväl för trupperna vid fronten som för 
deras fournering med livsmedel och ma
teriel - då började Alfa-Romeo även en' 
viss tillverkning av lastbilar och andra 
tyngre truckfOl'don. 

Detta var grunden till våra dagars så 
berömda bilmärke, som givit sina tillver
kare heder och ära i olika sammanhang: 
i den säkra och snabba personbefordrans 
tjänst alltifrån bussar till extrema lyx
bilar, beträffande truckar i tung trans
port eller på racerbanorna i suveränt 
framgångsrik kamp med all världens 
elit på området. 

Tyvärr låter sig Alfa-fabriken inte fo
tograferas invändigt: kriget har satt för 
många spår i verkstäder och monte
ringshallar, för att man ska ,vilja ge en 
synbar offentlighet åt förödelsen. En
bart den del av fabrikerna, som under 
20- och 30-talen sysslade med racertill
verkningen fick 52 bomber under en inte 
alltför lång tidsrymd - och fabrikerna i 
övrigt bleV' sannerligen 'inte mer skona
de. Och ändå, så går det nu, endast någ
ra år efter krigets slut ut ett sextiotal 
personvagnar och ca 150 bussar och 
tunga truckar per månad från de nöd
torftigt restaurerade byggnaderna allde
les i Milanos norra ände. Att det därtill 
producerats en hel del racers - den be
römda Alfa 158 C, Alfette, som tagit 
hem segrar i samtliga tävlingar, där den 

' deltagit - är en sak alldeles vid s idan 
om, som man inte talar högt om inom 
fabrikens område. 

T . v. : Det inre av den 
ledande trådbu8styp 
80m Stockholms Spår
vägar l dagarna börjar 
få från Alta-fabriken l 
1I1llano. Flätverket l 
sitsarna är gjort av 
specialimpregnerat pap
per, , ·nket anses star
kare än de flesta and
ra typer av s tolbe -

klädnader. 

Högt talar man inte heller om företa
gets övriga nyproduktion - man känns 
helt enkelt inte vid den: och ändå har 
det sipprat ut, att Alfa-Romeo idag ar
betar på en ' ny vagn i bruksklassen, tro
ligtvis en liten sak - eller åtminstone 
en mindre än de nuvarande modellerna 
Sport och Super Sport, som båda är 6-
cylindriga med 2 443 cc slagvolym. Det 
bromsade hästkraftantalet är för de oli
ka modellerna vid respektive 4 600 och 
4800 r/m 90 och 105 hk - siffror, som 
genom en synnerligen måttfull trimning 
låter sig höjas avsevärt. Detta trots-att 
motorn är i högsta grad "rektangulär", 
man skulle nästan kurma säga konserv.a
tiv med ett diameter/slag-förhållande på 
72X100 mm. Gissar man på att den nya 
Alfa-motorn blir fyrkantig eller rent av 
negativ på 1,5 till 2 liter, så tar man nog 
inte så mycket fel. Och driver man giss
ningarna än längre, så får 'vagnen för
modligen vissa drag gemensamma med 
Ferrari - tekniskt sett och till det inre. 
I yttre avseende är Alfan för det mesta 
så som kunden vill ha den - med kaross 
från Balbo, Bava, Bertone, Boneschi, 
Caldana, Castagna, Colli, Colombo, Co
riasco, Pinin Farina, Stabilimenti Fa
rina, Fissora, Frera, Ghia, La Zagato, 
Lombardi, Monterosa, Monviso, Savio, 
Siata, .Touring, Vignale eller Viotti. Des
sa är samtliga mycket kända italienska 
karosserifabriker, som alla gärna 
"skräddarsyr" ett magnifikt hölje till 
Alfachassiet - magnifikt antingen det 
nu är tungt och till ytterlighet inventiöst 
eller ultralätt för verkligt sportbruk. 
Man bör heller inte förglömma, att Alfa 
även gör en egen kaross - Superleg
gera. 

Men-Alfa är inte bara racernas och de 
snabba sportvagnarnas fabrik - den 

Nedan : Alfas Sport-motor m ed tre 'Veb er 
fallförg a sare g er vid 4800 r / m 105 hk. Slag
v oly m en p å 2 448 cc. de dubbla över liggande 
kamaxlarna etc. är allt detaljer som även g å r 
igen på den vanliga enför~asarmotorn. men 
kompressionsförhå llandet är resp. 7,5 och 7: l. 
llled m å ttfull trimning kan båd" -motorerna 
enligt fabrikens föreskrifter i effekthiinseen-

d e ökas m ed omkring 40 %. 



ojämförligt största delen av produktio
nen kommer på bussarnas och de tunga 
truckarnas konto. I detta fall har Alfa 
en ställning i Italien motsvarande Sca
nia-Vabis i Sverige. Och beträffande 
denna del av fabrikens verksamhet var 
det inte längre så noga med sekretessen. 
Den lille .. ingenjör Fe.drigo, med prydligt 
Balbo-skagg och en synnerligen vältalig 
tystnad på vitala punkter beträffande 
peisonvagns- och racertillverkningen 
blev med ens riktigt meddelsam: ' 

Truckarna tillverkas f. n. med två 
olika typer av dieselmotorer, en 4:a och 
en 6:a på resp. 5816 cc och 8725 cc. 
Båda motorerna har diameter/slag på 
115X140 mm, kompression 16: 1 max
varv 2 000 och totaleffekt 80 oclt 115 
hk. Båda dessa motorer, som till större 
dele~ ~! nykonstruerade efter kriget, in
går l foretagets produktion av såväl bus
sar som truckar och dessutom tillverkas 
på !,D0tora.vdelningen två olika typer av 
såval marm- som stationära industrimo
tor~r - båda 6-cylindriga dieslar med 
cyh~drarna ordnade i grupper om 2 i 
varJe block. Samtliga fabrikens diesel
motorer är direktinsprutade och har 
mycket låg bränsleförbrukning i förhål-
lande till prestanda. . 

Företrädesvis torde Alfa för den sto
ra allmänheten framstå som tillverkaren 
frl;1:mf?r alla andra av högklassiga för
branrungsmotorer, men detta är alls icke 
enbart fallet. Här arbetar man även 
med elektrisk drift av större fordon var
vid särskilt Alfas trådbussar blivit 
världsberömda. I dagarna får förresten 
Stockholms Spårvägar den första leve
ransen av trådbussar från Alfa-fabriken 
- mastodontis~a, på mitten ledade jät
tar med styrmng på såväl första som 
sista hjulparet och med plats för ca 200 
personer i varje buss. Inte bara till 
chassikonstruktionen är dessa trådbus
sar olika dem vi är vana att se på Stock
holms gator; detta gäller även karossen. 

Ovan och i rubriken är ett par olika bilder av den mas
todontiska "trolley-buss", 80m Alfa Romeo-fa.briken 
f. n .. framställer bl. a. för Stockholms Spårvägar En 
ovanh~ tek,,;l!rk detalj Ur styrningen på såväf det fÖrsta 
som s~sta hJulparet, vilket emellertid har blivit nödvUn
digt fo~ att nedbringa .kurvradien för de långa bussarna. 

T. h .. Den 4-cylindrlga dieselmotorn lämnar en elfekt 
av 80 .hk !'led ett max.-varv pr. 2 000 pr min. Jllotorn 
elektrIsk start och växellådan 4 framåt och en 
samt reduktionsdrev, vilket i praktiken ger AlJ'a-last;- 1 

vagnen eller -bussen 8 växlar framåt och 2 back. 

Sålunda ger de mycket stora fönstren 
~od utsikt åt alla håll och inredningen 
ar både hållbar och lätt att hålla ren. I 
detta sammanhan~ kan som ~n kuriositet 
nämnas, att flätverket ) 
i stolarna består aven 
speciell sorts impre~
nerat papper, som an
ses ha län~re livslängd 
än stol beklädnader av 
såväl skinn som plast. 

Som ovan antytts 
tillhör Alfa Romeo inte på något sätt de 
äldre bilfabrikerna, men dess namn är 
mer känt och aktat än de flesta gamla 
veteranernas på området. Detta är nå
got som förpliktar och ofta ger anled
ning till verkliga krafttag. Och ändå har 
man vid en rundvandring ~enom de nu 
ganska bristfäl
liga lokalerna in
te en känsla av 
att fabriken en
bart krampak-

T. h.: En f yr- (fem-) 
sitsig Alfa-cabriolet 
]949 års modell med 
karossen "skrilddar
sydd" trån Pinin-

Farina. 
Nedan: Individuell 
fjUdring är något 
som genomförts på 
samtliga Alfa Rome
'!S bil- och bussty
per. På bilden fram
går framhjulskonst
ruktIonen med tor
sionsstavar på last-

vagnen typ 480. 

tigt försöker rida på och hålla kvar sin 
fordomtida storhet: man arbetar för 
framtiden som på så oändligt många fö
retag, större som mindre, i def svårt 
krigshärjade Milano. 

För närvarande är det egentligen bara 
ett fåtal nybyggnader och den gigantiska 
smedjan med 2 00 O-tons hejare och all 
övrig tänkbar maskinutrustning som 
står intakta inom hela Alfa-området -
men snart, troligtvis mycket snart har 
det ur ruinerna rest sig en ny f~brik 
med både moraliskt och fysiskt fäste i 

( det gamla Alfa Romeo. 
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Stora orsaker - små verk
ningar, kallade författaren ur
spnmgllgen denna artikel, som 
främst sysslar med åtskllllga 
företeelser, vilka vid ett has
~gt påseende verkar som 
brott mot tyngdlagen. I verk
lIgheten förhåller det sig 
emellertid så att dess verk
ningar endast modlflerats av 
att den kommit i konflIkt med 
andra fysiska lagar. 

\. .-J 
När den store naturforskaren Galileo 

Galilei år 1590 företog sitt ryktbara 
experiment för att utröna fallhastighe
ten släppte han ned olika tunga vikter 
från det lutande tornet i Pisa och fann 
då att en kropp, som väger t. ex. 1 kg 
föll lika fort som en som vägde 10 kg. 
Det var en epokgörande vetenskaplig 
upptäckt, ty dittills hade man trott, 
stödd på Aristoteles' auktoritet, att fall
hastigheten berodde på tyngden - att 
alltså en kropp som var dubbelt så tung 
som ' en annan, hade en dubbelt så stor 
fallhastighet som den lättare kroppen. 

Men när Galilei gjorde sitt berömda 
försök, gjorde han också en annan in
tressant iakttagelse: en vikt, som släpp
tes från toppen av d,et lutande tornet, 
hamnade inte exakt lodrätt under ut
gångspunkten utan några millImeter vid 
sidan om punkten i östlig riktning. 

Vad kunde det bero på att vikten av
vek från lodlinjen vid det fria fallet? 
Jo, det insåg redan den skarpsinnige Ga
lilei. Det berodde på jordens rotation. 

J orden roterar kring sin axel från 
väster till öster. Den rotationshastighe
ten är naturligtvis störst vid ekvatorn, 
eftersom jordklotet har sin största vidd 
där, och den avtar ju närmare man 
kommer mot · någon av polerna. En ja
vanes har betydligt större rotationshas
tighet än t. ex. en invånare i det vackra 
Venedig, eftersom Java skärs av ekva
torn och Venedig ligger i närheten av 

överst en schematisk bild av Galileis experi
ment med att släppa stenar från det lutande 
tornet i Pisa. varvid stenarna icke föll lodrätt 

utan försköts mot öster. 
Där under: Sticks spetsen av ett hårfint rör 
ned i en vätska stiger vätskan upp i röret 

trots tyngdlagen. 
N edan: Experimentet m ed de flytande knapp
nå larna. T. v. flyter de på ett läskpapper, t. h . 
har lä skpapperet sjunkit m en nålarna fort-

slitter att flyta. 
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den 45:e breddgraden. Javanesaren har 
ungefär dubbelt så lång väg att "ro
tera" som venezianaren under SIlmma 
tid. Längst upp mot nordpolen -eller 
långt nere vid sydpolen är denna rota
tionshastighet obetydlig. 

Nere vid markytan i Pisa har rota
tionshastigheten ett visst värde. Men 
det är klart att uppe vid toppen av det 
lutande tornet, som är ganska högt, är 
hastigheten större än nere vid marken. 
Toppen måste ju beskriva en ännu 
större cirkel än en punkt nere vid mark
ytan. Allt som finns på jorden, männi
skor, djur, växter, stenar, allt följer 
med i den virvlande dansen kring jord
axeln, allt med en hastighet, som be
tingas av ortens läge på jordytan, och 
allt löst skulle slungas från jorden i 
tangentens riktning ut i den stora, 
hemlighetsfulla världsrymden. om inte 
tyngdkraften fanns, som förankrade oss 
vid jorden. Så tyngdkraften är tydligen 
en mycket sympatisk kraft, åtminstone 
för oss. som inte är alltför äventyrligt 
sinnade. Eftersom jorden roterar från 
väster till öster skulle vi naturligtvis 
slungas i östlig riktning om inte tyngd
kraften höll oss kvar på terra firma. 

Allt på marken nere vid det lutande 
tornets fot har en viss hastighet i östlig 
riktning. Uppe vid toppen av tornet 
finns också en inneboende hastighet åt 
öster. Men denna hastighet är något 
större än hastigheten vid marken. Bäg
ge hastigheterna är stora och skillnaden 
dem emellan är inte stor, men dock till
räcklig för att kunna avläsas vid Ga
lileis omnämnda fallförsök. 

Floder, som rinner från norr till sö
der, alltså i Iiktning mot ekvatorn, rin
ner genom trakter, där rotationshastig
heten ständigt ökar, eftersom den tilltar 
från polen mot ekvatorn. Vattnet i flo
derna har inte samma fart åt öster som 
de kringliggande stränderna, vattnet 
hinner inte riktigt med på färden åt 
öster och det gör att det pressas upp 
mot den västra stranden. Detta har na
turligtvis inte någon större praktisk be
tydelse, eftersom floder i allmänhet fly-

. ter ganska långsamt, så att skillnaden i 
"hastigheten åt öster" inte blir så värst 
utpräglad. På sina håll kan man dock 
i strandbildningen märka vattnets ökade 
tryck mot den västra stranden. 

Ett järnvägståg, som går mot norr, 
alltså i riktning från ekvatorn mot po
len, förhåller sig naturligtvis på ett helt 
annat sätt. Det kommer från trakter 
med stor rotationshast ighet och vill na
turligtvis enligt tröghetslagen bibehålla 
den. När tåget passerar trakter längre 
norrut, där allting, alltså även järn
vägsskenorna. har mindre rotationshas
tighet, blir naturligtvis följden den att 
järnvägsskenorna måste stå emot "över-

(Forts. på sid. 29.) 
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Sensationellt· diesellok 

Det nya brittiska dIeselloket: 

I bÖrjan av 1950 startar de brittiska 
järnvägarna med de praktiska proven 

av ett nytt sensationellt diesellok. Ända 
sedan amerikanarna började utnyttja 
dieselmotorer för tung lokdrift har man 
använt sig av dieselelektriska lok. Det 
nya brittiska loket, som fått beteckning
en 10100, har emellertid radikalt brutit 
med denna princip och här låter man de 
fyra 500 hästars dieselmotorerna driva 
direkt på hjulen. 

Lokets utseende med dess bägge förar
hytter framgår klart av vår bild. Utfal
ler proven i enlighet med beräkningarna 
har de brittiska järnvägarna här fått. 
ett allroundlok, som man räknar med att 
använda för såväl tunga godståg som 
expresståg. På grund av den relativt 
ringa axelbelastningen kan man också 
utnyttja loket på alla brittiska huvud
linjer. 

Svenska f/ygnyheter 
U nder den gåp.gna månaden har SAAB 

kunnat släppa ut ett par nyheter av 
stort intresse. De började med att man 
avslöjade att det nya svenska jaktplartet 
J -29 befinner sig i serieproduktion och 
att man nu efter drygt ett års provflyg
ningar kommit upp i hastigheter så nä
ra ljudets som man från början beräk
nat. Sammanlagt tre maskiner har prov
flugits och en av dessa kan betecknas 
som ett flygande laboratorium. Den har 
en mätutrustning på flera hundJ"a kilo 
och kan varannan sekund registrera mer 
än 300 mätvärden. 

Ungefär en vecka senare meddelade 
bolaget att man nu börjat flygproven 
med det första exemplaret av den serie
tillverkade Saab-Scandia, vilken i åt
skilliga avseenden är prototypen betyd
ligt överlägsen, inte minst beträffande 
fart och förmåga att ta betald last. 

Nå/nosad pilving.e 
D et amerikanska militärflygets senas-

te reaktionsplan är Lockheed's pil
vingade och nålnosade spaningsplan' F -
90, som syns nedan i förgrunden för 
första gångel). avbildad i luften, då det 
prövar sina vingar över ökenbasen i Mu
roc i Californien. 

100 ingenjörer har i två år varit syssel
satta med att bygga den första prototy
pen F-90. Amerikanska flyget har be
ställt två sådana och de kommer nu att 
undergå ett provflygnings program . på 
omkring ett år. 

F-90 är utrustat med två Westini
house J -34 reaktionsmotorer och är un
gefärligen lika stort som ett tvåmotorigt 
passagerarplan av typen DC-3. Detta en_ 
sitsiga jaktplan är sålunda ett av de 
största jaktplan som någonsin flugits. 

Som den 35-gra
diga bakåtrikt
ningen av vingar 
och st j ärt antyder 
är F -90 :an mäk
tie:t mycket höga 
hastigheter. Re-
servtankar an-
bringas i vingspet
sarna för långdi
stansflygning . 

Det reaktionsdrivna 
F-90 under sIn f örsta 
fotograferade prov-

tur. 

Järnvägsvagn nppkörd på vagnbjörnen. 

Vagnbjörnen debuterar 
i Sverige 
F ör en tid sedan demonstrerade SJ på 

olika platser i Stockholms omgivning
ar ett i Sverige nytt transportmedel som 
ska sätta järnvägen i stånd att bättre 
betjäna vissa av sina kunder och också 
öka järnvägens konkurrenskraft i för
hållande till biltransporterna, som ju le
ver höe:t på sin förmåga att föra godset 
från dörr till dörr. Det var den s. k. 
vagnbjörnen, också känd under sitt tyska 
pamn Strassenroller, på vilken man kan 
köra upp en hel järnvägsvagn och trans
portera den från stationen fram till 
exempelvis en fabrik. 

Vagnbjörnen kan enklast beskrivas 
som en enda ramkonstruktion med spår 
för en järnvägsvagn. Ramkonstruktionen 
vilar på fyra fyrhjuliga ledande boggier. 
De 16 hjulen har massiv gummibelägg
ning. 

Vagnbjörnens vikt är ca 8 ton och dess 
lastförmåga ca 32 ton och den kan ta 
järnvägsvagnar med ett axelavstånd på 
upp till 8 meter. Dragkraften är vanli
gen t"raktorer, som också är utrustade 
med av motorn drivet spel för att dra 
upp vagnarna på björnen. 

Då traktorn och vagnbjörnen tillsam
mans bildar ett gatufordon. som till stor
lek och tyngd betydligt överstiger det 
normala får det endast framföras på av 
polismyndigheterna godkända gator. 
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UNION ' PACIFIC 
av Casey Jones 

r---------------------------, 
Sveriges största privatägda 

modelljärnvägsanläggning i HO 
har i dagarna invigts hemma hos 
Casey Jones, som här nedan pre
senterar sin anläggnlng och ger 
tips till andra mj-byggare. Han 
kommer med ytterligare ett par 
artiklar om sin bana under vin
terns lopp. I sina artiklar redogör 
han för sina erfarenheter på. det. 
att andra ska kunna undvika hans 
misstag. ~ ____________________________ J 

Det ser pillrigt ut, det där, brukar 
ofta besökare säga, när de skärskå

dar mitt arbete vid modeilbyggarbordet. 
Ack ja, men det är inte så pillrigt att 
bygga som att sedan beskriva det man 
byggt. Eller vad säger mina ärade mj
kolleger? Nu ska jag i alla fall för
söka bena ut vad det är jag g-jort, när 
jag under åtta månaders kvällsfritid 
skapat en permanent anläggning åt mi-o 
na under tre tidigare år byggda lok och 
vagpar. 

Anläggningen är i skala HO, och jag 
säger inte mer om detta än att det be
tyder 1: 87, att spårvidden är 16,5 mm 
och att jag använder 2-rälssystem. I 
övrigt ' finns det en Tf A-handbok i mo-

delljärnvägsbygge. Anläggningen ska 
föreställa en bråkdel av Union Pacific
banan i USA, varvid man lämpligen 
också mobiliserar litet livlig fantasi för 
att få någon överensstämmelse. Nåja, i 
alla fall är all rullande materiel så långt 
som möjligt lika U. P:s (Jupi:s) och i 
landskapet har jag försökt få någon lik
het med den terräng som finns där 
Union Pacific drar fram i USA. 

Varför har jag nu valt Union Paci
fic? Varför har jag valt en amerikansk 
järnväg? Jo, Union Pacific-namnet i 
sig självt slående, är kanske det för Ol~s 
"utlänningar" mest kända amerikanska 
järnvägsnamnet. Vi vet väl de flesta 
att denna järnväg jämte Central Pacific 
(numera Southern Pacific) bildade den 

>första transkontinentala amerikanska 
banan, öppnad 10 maj 1869. Vi har kan
ske läst om ceremonin när guldspiken 
slogs in vid Prornontory, Stora Saltsjön, 
där banorna möttes och telegrafen vi
darebefordrade denna historiska hän
delse över världen. Och har vi i vår 
ungdoms indianböcker mött järnvägs
namn så slår jag mig i backen på att 
det många gånger varit Union Pacific. 

Jag tycker att de "merikanska loken 
är pampigast i linjerna och detta gör 
att jag håller mig till amerikanska järn
vägar och deras loktyper. Dock måste 
jag tillstå att jag, om det fanns till-

Casey Jones "him ... 
s elf" vid d et stora 
ställverket som har 
dubbelkbmmando. 
Hlirifrån sker start 
och stopp, hastighets
reglering, växeJom
kastning, signalering, 
automatisk koppling 
och frånkoppling. 
Tågen rörs aldrig aV 
"Iokförarna". An 
manö,,.ering skp,r 
med rattar. omkaMta
r e och tryckknappar. 
Till höger ses UNION 
PACIFIC und"r 
b;o:ggnad. Spåret 
IIg2'er på IjudlMole
rande glImmimatta 
ovanpå pl;vwoodun-

derlaget. 

räckligt material, gärna skulle bygga 
svenskt för de fascinerande kontaktled
ningarnas skull. Kanske jag också gör 
det inom en inte allt för avlägsen fram
tid, ty då jag också är tågfabrikant 
håller jag på att saktligen försöka få 
fram mer och me r svenskt.. Men vi , 
har ett handicap. Vi kan inte exportera 
och därför måste vi göra små serier 
med ty åtföljande höga priser. Apropå 
svenskt har vi äntligen fått fram en 
stark och säker motor med lager av ny 
typ och det är egentligen själva grunden, 
så mj-bygget skjuter säkert ännu värre 
fart än det hittills gjort. Och HO-räls 
som saknats en tid har vi också fått. 

Union Pacific HO Railroad, som det 
stolta namnet lyder, har 150 meter spår, 
är inrymt permanent 120 centimeter 
över golvet i ett rum på 4X4 meter, 
där banan upptar 4X2,6 meter. Utgångs
punkten är en bangård med elva spår, 
därav 4 för person- och resten för gods
trafik. Sjuttio. meter kör tåget därifrån 
för att hamna högt uppe i ett bergs
parti, där det tar igen sig innan åter
färden börjar. Ett ordinärt godståg bru
kar ta 9 "riktiga" minuter för att köra 
tur och retur. "Skaltid" används på 
U. p. genom att ett väckarur togs isär 
"för att se hur det såg ut inuti". Det 
såg bra ut, men två kugghjul verkade 
inte att trivas, därför bytte jag dem 
och fick en "verklig" timme att gå 8 
gånger så fort. På U. P. kör ett femton
tal lok och cirka 100 vagnar, därav 75 
gods- och 25 personvagnar. Det finns ett 
40-tal växlar, alla helt elektfifierade. 
Ett dussin signaler är utplacerade "för 
syns skull". De visar stopp och klart 
allt eftersom tåget går fram. Övriga 
signaler visar inte signal bilden åt åskå
daren och därför är de helt enkelt atrap
per. Anläggningen är nämligen utfor
mad som en slag·s scenöppning vilket 
spar mycket arbete med terrängen. Den
na behöver endast vara helt utformad 
åt ett håll. 

För att köra tågen finns det 1 608 
meter ledning. Det var visserligen 1 606 
meter, men jag slängde in två meter 
lös sladd under banan för att anglosach
siskt kunna meddela att jag hade en 
engelsk mil ledningar, när våra engelska 
modellracerbilgrabbar hälsade på här-
omsistens. . 

Den första anläggning jag byggde i 
HO sedan jag introducerat skalan i Sve
rige före kriget hette New York Cen
tral. Den hamnade sedan på Liseberg 
och varför jag berättar detta är helt 
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enkelt för att en enda: sak inte följde 
med dit - mascotfiguren "Lata Jonas". 
EIJ. sjåare av verklig klass som jämt 
står och hänger på bangården. Liksom 
Alfred Hitchock alltid är med på ett 
hörn i sina raffelfilmer slår sig "Lata 
Jonas" alltid ner i ett hörn av varje an
läggning jag bygger. Skaffa er en dy
lik figur, det ger färg åt banan. 

Nu är det inte meningen att den här 
lilla artikelserien ska bli något i stil 
med "Tag en bit x gånger y gånger z 
millimeter, såga den, skär den, rikta 
den, måla den, släng den i papperskor
gen". Nej, vi tar det litet lätt och för
söker komma med några ideer om vad 
ni ska göra och ibland vad ni inte ska 
göra. Är ni nybörjare ska ni till exem
pel varken bygga ett lok först eller 
knåpa ihop några meter realistiskt spår 
med hjälp av visserligen snygga men 
ack så förbenade rälsspik. Då tröttnar 
ni. Bygg en vagn och lägg en meter 
spår med hjälp av rälsmatta och räls
hållare. Då får man blodad tand och 
går vidare. Men, tag inte den billigaste 
vagnen. Tag bästa kvaliteten. Då får ni 
dagens vagn, den som fabrikanten hun
nit längst med. Man ska t. ex. inte be
höva ställa vagnen på spåret i 45 gra
ders vinkel för att den ska röra på sig 
i sina "överfriktionerade" axelboxar. 
Det finns nållagrade hjulpar! Det finns 
svartoxiderade hjulpar som man inte 
ens behöver måla! 

Ja men, invänder ni kanske, man ska 
väl gÖra något själv. 

Här skrattar pionjären rått. Det finns 
tillräckligt ändå, var så lugn! 

Nu bygger vi Union Pacific. Rummets 
av den kommande banan ockuperade tre 
väggar ströks helt fräckt med mycket 
ljus färg. Detta kallades för himmel. 
Värden tillfrågades inte, men när han 
slutligen fick se väggarna, förklarade 
han att de tidigare tapeterna varit för
fäääärliga! Ett antal vertikala 2"X2" 
trästöttor 110 centimeter långa anskaf
fades på avbetalning liksom 4 stycken 
4 meter långa ribbor med måtten 1"X3". 
Dessa senare sträcktes längs över rum
met och uppbars av vertikalstöden, som 
blev så stabila, att man kunde stå på 
dem då arbetet så fordrade. På under
sidan av de längsgående ribborna spi
kade jag tätt med U-krampor för att 
senare dra fram ledningar i. Likaså 
passade -jag på att vid undersidan ock
så fästa en mjuk 3 m'm koppartråd för 
den s. k. nolledningen. Elektriskt prat 
kommer vad det lider, _så konstatera en-

Tf A-tecknaren Charlie 
Bood tillbringade någ
ra timmar på U n lon P a c I f I c s do
mäner och här ser vi resultatet. Banans små

dast att nollan 
finns där, .. die mj
byggare. 
. Nu skulle här 

anläggas "den 
verkliga HO-ba-
nan". Det var det 
enda jag visste 
liksom att jag 
skulle ha en Mic
robana i bakgrun
den för att skapa 
avstånd. Det är en
utmärkt kombina
tion, det försäkrar 
jag. Många kväl
lar gick åt att 
fundera ut ett ka
las-spårschema. 
Men planerna 
övergick till grub
bel. grubblet över
gick i melankoli 
och jag övergick 
till att se den 
nyaste Vilda Väs
ternfilmen, där det verkligen gjordes 
något. 

Plötsligt en kväll kom jag underfund 
med att - nu eller aldrig! Varpå sche
mat plötsligt kom till på ett vanligt 
ritpapper. Se fig. Sjuttio meter kör
sträcka! Alla tajders, som man sade 
i den grå forntiden. En bekant med 
snickeri som levebröd påhälsades och 
avtvangs under hot några stycken ar
betstimmar i vederbörandes bandsåg, 
varefter jag bar hem ett okänt antal 10 
mm plywoodlister, ibland 15 (e.nkel
spår) ibland 25 centimeter (dubbel
spår) breda, ibland raka, ibland kurvfor
made med mellan 75-100 centimeters 
radie. Utskottsbitar av virke fick ut
göra tvärstöd fur plywooden på vilken 
tågen så småningom skulle gå. Tvär
stöden sattes upp med 50 centimeters 
mellanrum på ribbunderlaget. Olika högt 
alltefter olika stigning. Den största bac
ken för att tala vanlig passagerarsven
ska blev 2,5 % och jag hoppas att ingen 
annan tar till den stigningen. Saken är 
nämligen den att de nya nållagrade bog
gierna rullar av bara den i en sådan 
stigning - men bakåt förstås . Nå, jag 
lade tyvärr en bangård just i stig
ningen och kopplade jag av vagnarna 
med automatkopplen (USA:s kanske 
bästa, finns nu i Sverige) så rullade 
hela tågsättet iväg. Egentligen tänkte 
ja2' mig efter avkopplingen ha gått runt 
med loket och sätta det i tågets andra 

växta resande, 20 mm I strump~ästen, kommer In till perrongerna ge
nom hallen längst n~r till höger. I Union Paciflc-huset där bakom är 
resgodsln- och utHimnlng, På bangårdens II spår finns ofta många 
expresståg att välja på, bl. a, en kopia av det berömda strömlInjetåget "City of Los Angeles". 
Vid bron som man ser I bakgrunden finns vändslingan I slutet av den 70 meter långa huvud
linjen. Möjlighet föreligger att vända tågsätt på 50 vagnar! 

/ / / 

Spårplanen över U n lon P a c I f I c ser 
im·ccklad ut - på papperet. I sJiilva verket 
finns det betydligt mer utrymme. Totala 
spårliingden är lllO meter. En detaJjblId av 
lokstulIet ses no-dun m~d nosen av ett l\llka
dolok på vlindsklvun, som lir halvautomatisk. 

i 
••••• 

ände, men de blev tji det. För ranger
bangårdar är dock stigningen okay. 

Överallt använde jag skruv - när 

(Forts. på sid. 24.) 
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1\ il' ånga önskar sig nog en ny takarma-
tur men drar sig för kostnaden. Var

för inte göra den själv? Det behövs bara 
litet företagsamhet för att tillverka en 
trevlig och billig lampa. Försök..med den 

, här! 
Vi börjar med att tillverka det till

plattade klotet fig. 1 och utsågar med en 
lövsåg ur 12 mm furu plywood 3 st. run
da plattor med diametern 90 mm, 2 st. 
ur samma material med diametern 80 
mm och 2 st. ur 5 mm furuplywood med 
diametern 55 mm. Använd ett glestandat 
lövsågsblad så går det lätt. I centrum 
av de tre största och en av vardera av 
de övriga plattorna utsågas ett hål med 
diametern 35 ,mm. Härefter limmas plat
torna samman med kallim. I vilken ord
ning plattorna ska ligga framgår av fig. 
1. Se till at t de kommer koncentriskt. 
Då limmet torkat putsas överflödigt ma
terial bort med en trärasp tills klotet är 
jämnt. Finputsa med sandpapper. Fem 
hål med en diameter av 8 mm och ett 
djup av ca 15 mm ska nu borras mitt i 
det mellersta träskiktet. Delningen, som 
ska vara lika, erhålls lättast om man 
med en smal pappersremsa mäter upp 
klotets omkrets och därefter delar upp 
remsan i fem lika delar. Pappersremsan 
läggs ånyo runt klotet och med ett spet
sigt föremål markeras hålens lägen. 
Borra därpå hålen. 10 mm ovanför var
dera av dessa hål borras ett 7 mm hål, 
som ska gå ända in till klotets centrum
hål. 

Vi övergår nu till armarna. Kalkera 
av fig. 2 och fig. 3 på stadig papp och 
klipp ut mallarna med en sax. Rita se
dan efter dessa mallar med en spetsig<' 
penna 10 st. armdelar enl. fig. 2 och 5 
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Ju''''appstips: 

LäUiHverkad taklampa 
st. enl. fig. 3 på 12 mm furu plywood. 
Såga ut armdelarna med en lövsåg. Put
sa eventuellt fransiga kanter med sand
papper. Limma med kallim samman arm
delarna tre och tre med en armdel fig. 
3 i mitten och l?å vardera sidan om den
na en armdel fig. 2. Sätt armarna i press 
för torkning. När limmet torkat avrun
das kanterna och armarna putsas med 
sandpapper. Såga därefter ut 5 st brickor 
fig. 4 och holka ur dem något på ena 
plansidan så att god anliggning fås mot 
armarna vid A (se fig. 2). Limma fast 
brickorna på armarna, tillse härvid att 

urtaget vänds uppåt. 
Ett härför lämpligt 
lim är Casco Snabb
lim, som finns att kö
pa i små tuber. Det 
kan med fördel an
vändas för resterande 
limningar. Vid fast
limmandet av brickor
na ska tillses, att de 
kommer att sitta lika 
på alla armarna. Det
ta kan lätt kontrolle
ras, om man ställer 
armarna upprätta på 
brickorna efter var-
andra. Då limmet tor
kat, borras mitt 

varje bricka ett 8 mm hål, som 
även får gå genom armen. Med en 
rasp urputsas brickorna, så att god an
liggning erhålls mot ldotet. Kapa till 5 
st. 45 mm långa träpinnar med diame-

. tern 8 mm. Limma fast pinnarna i hå
len på klötet. Bestryk därefter brickor
na med lim och låt även något lim in
tränga i hålen. Träd armarna på de från 
klotet utskjutande pinnarna och tryck 
dem stadigt mot klotet. Tillse att samt
liga armar kommer lika. De utskjutande 
delarna av pinnarna sågas av sedan lim
met torkat. Nu sågar vi ut 5 st. plattor 
fig. 5 Ur 12 mm fm:uplywood och avrun
dar ena kanten på dessa brickor med 
sandpapper. Plattorna provrnonteras se
dan på armarna och eventuella juste
ringar utförs, så att de kommer att sitta 
i samma plan. Plattorna limmas seda~ 
fast på respektive armar. Fogarnas put
sas med sandpapper efter det att limmet 
torkat. Nu sågar vi aven 13 mm rund
stav till 5 st. klotsar fig. 6 och rundar ay 
dem i ena änden. Klotsarna limmas fast 
mitt på plattorna fig.5 undersida. 

Mittstången fig. 7 tillverkas aven 35 

mm rundstav. I denna borras först ett 
10 mm genomgående hål, varefter den 
konas i enlighet med ritningen. Spiralen, 
en gänga med tre ingångar, erhålls enk
last om man delar omkretsen i stavens 
grovände i tre delar och fäster tre trå
dar med häftstift i delningarna. Trådar
na vrids sedan runt staven, stigningen 
ska vara ungefär 45 mm. Rita med en 
penna utefter trådarna. Med en vas.s 
kniv skärs en skåra ut längs blyerts SPl
ralerna. Skåran breddas och skärs ned 
till lämpligt djup varefter kanterna put· 
sas och rundas av med sandpapper. 

Vi sågar nu ut ur 12 mm furuplywood ~ 
en rund bricka fig. 8 med diametern 50 
mm och 5 st. klotsarfig. 9 ur samma ma
terial. De senare kan kalkeras direkt på 
träet från figuren. Brickans ena kant 
avrundas. I brickans centrum borras ett 
10 mm hål. Klotsarna limmas och skru
vas med försänkta träskruvar fast vid 
brickan med j ämna mellanrum sedan de
ras kanter rundats av. 

Eventuella håligheter' och felaktighe
ter i träet igenfylls med plastiskt trä, 
exempelvis "Blackings" snickarekitt. 
Lampan finputsas med sandpapper. 

De fem ljushållarna fig. 10 tillver~as 
av ett mässing- eller stålrör med en m
nerdiameter av 27 mm och en godstjock
lek av ca 1,5 mm. Höjden ska vara 15 
mm. Tre urtag filas i dem i enlighet med 
figuren. I de motstående urtage~ f!1st
löds en remsa fig. 11 av 1 mm massmg
plåt. Remsan ska vara 10 mm bred, och 
dess längd passas efter rörets ytterdia
meter. Avputsa utskjutande material ef
ter lödningen. Mitt i varje mässingrem
sa, dvs. i rörens centrum, borras ett 3 
mm hål. . 

Av 5 st.1,5 mm tjocka mässingplåtrem
sor 8 mm breda och 52 mm långa bockas 
vinklar fig. 12. I vinklarna borras två 
hål 1 enlighet med figuren. Ljushållarna 
och vinklarna fastskruvas sedan med 
kutlriga träskruvar nr 4 längd lh" mitt 
på de på armarna fästade brickorna. 
Observera att de djupa urtagen i ljus
hållarna ska vara vända inåt lampan. 

Lampans mIttstång tillverkas av ett 
500 mm långt mässingrör med en ytter
diameter av 10 mm och en godstjocklek 
av 1 mm. En bricka fig. 13 tillverkas av 
1,5 mm mässingplåt. Brickan löds fast 
i rörets ände, se fig. 15. I rörets andra 
ände borras ca 5 mm från kanten ett ge
nomgående 3 mm hål. 

Takkontaktkåpan ska nu tillverkas. 

Tf A har under årens lopp publicerat ritnIngar och arbetsbeskrivningar till 
åtskilliga bordlampor medan taklampcma varit betydligt mer tunnsådda. Nu 
är vi emellertid l stånd att presentera en taklampa i trä, konstruerad av ing. 
Bengt Stern. Offrar ni några kvällar på. detta arbete har ni möjlighet att 
presentera er fru den nya lampan till julen. . 

För denna konstruktion liksom beträffande alla arbeten som inrymmer elek
triska kopplingar upprepar Tf A sitt ständiga råd att utnyttja fackkunskap 
där man inte själv besitter denna och att ta vederbörlig hänsyn till de bestäm
melser som finns. 



Rita upp fig. 14 på 1 mm mässingplåt. 
Borra 1,5 mm hål i bockningslinjernas 
skärningspunkter och klipp sedan ut fi
guren med en plåtsax. Borra i figurens 
mitt ett 10 mm hål. Bocka upp plåt
tungorna efter bockningslinjerna och löd 
samman dem i kanterna på insidan. Put
sa fogarna på utsidan med en fil. Av ett 
mässingrör med en innerdiameter av 10 
mm och en godstjocklek av ca 2 mm av
sågas en 15 mm lång rörbit. Mitt på rö
ret borras ett 2,5 mm hål, som därefter 
gängas med en gängtapp M 3. Löd fast 
rörbiten på kåpan mitt över hålet i den
na. I ytteränden på en 3 mm skruv så
gas med ett metallövsågsblad ett litet 
mejselspår, varefter skruven sågas av ca 
5 mm från ytteränden. Montera skru
ven i det gängade hålet irörbiten. 

Vi övergår nu till den elektriska in
stallationen. Först måste 5 st. lamphal
rare med marconigäng, s. k. ljuslamps
hållare, en kronkontakt och 2,5 m sladd 
anskaffas. Sladden ska vara av den 
platta sorten. 

FIG I 

)=1 

F"IG S FIlS 7 

Lamphållarnas 
fästskruvar skru
vas ut och de 
små plåtbitarna, 
som tjänstgör 
som muttrar, tas 
bort. Hållarna 
träds på vinklar
na på lampkro
nan och mutter
plåtarna skjuts 
upp bakom vink
larna, varefter 
skruvarna dras i. 
5 st. sladdar med 
en längd av ca 35 
cm klipps till. 
Sladdarnas ena 
ände skjuts ge
nom urtagen i 
l.iushållarna och 
inkopplas i lamp- . 
hållarnas anslut
ningar. Sladdar
nas andra ände 
skjuts in i hålen 
i klotet och dras 
upp genom ur
borrningen. Slad
darna klipps av 
ca 3 cm utanför 
klotet, isolering
en skalas av på 
en längd av ca 1 
cm varefter le
darparterna sam
manfogas fem 
och fem med en 
ledarpart från 
varje sladd. En 
ny sladd dras ge
nom mittstången 
och dess två le
darparter sam
manfogas med var 
gare sammanfogade 

Fig . 4 

FIG 8 FIG 10 FIG 1/ flE> 12 

~ . 
FIl:. 104 FI~ 15 

sin av de tidi
sladdarna. Skar-

~~ n 
~.t1 

F"IS 13 

F'I~ 16 

varna löds sedan varefter de noga iso
leras med isoleringsband, så att r isk för 
kortslutning är fullständigt utesluten. 
Tryck ned sladdarna i urborrningen i 
klotet, så att sladdarna i armarnas för
djupningar ligger sträckta. Mittstången 
fästs sedan vid klotet med försänkta 
träskruvar nr 4 längd %, ". 

- Med plastiskt trä igenfyil~~fÖ;l.i·up
ningarna för sladdarna i armarna, ur
tagen i brickorna mellan armarna och 
klotet samt sladdhålen i klotet. Med 
sandpapper putsas överflödigt plastiskt 
trä bort efter erforderlig torkning. Mon
tera spiralstången, kronan och takkon
taktkåpan på mittstången. 

Så återstår ytbehandlingen.- Rör ut 
lite guldbrons i bronstinktur och tillsätt 
litet brun . umbra tills önskad färgton 
erhålls. Bestryk samtliga detaljer med 
färgblandningen. 

En upphängningsbygel tillverkas i en
lighet med fig. 15 av 1 mm pianotråd. 
Kronkontakten monteras på den ur 
mittstången utskjutande sladden · och 
lampan är färdig för upphängning. 

5 st. ljusimitationshylsor, vilka van
ligtvis är tillverkade av papp, inköps i 
en el affär. Hylsornas längd avpassas så 

. att de nätt och jämt täcker lamphål-
larna. 

Nu fattas bara skärmarna. Dessa kan ' 
köpas fullt färdiga, men de ställer sig 
avsevärt billigare, om man själv tillver
kar dem. Föredrar man det senare 
kan lampskärmsstommarna lämpligen 
göras i enlighet med fig. 15. 
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T f A: s verktygsserie : 

T. h. den färdiga • 
stångcirkeln i an
vändning. T. v. 
Spänn in 8X325 
mm stången i svar
ven och fila 5 mm 
plana ytan. Kon
trollera omsorgs
fullt, om möjligt 
med mikrometer. 

o 

ED stabil STilNGCIBKEL 
.................................................. 
~ .. 

En rejäl stångclrkel har man \ 
ofta användning för i hobbyverk
staden och nedanstående kon
struktion avser a tt möta detta 
behov. I det beskrivna uti öran
det m ed 825 mm stång I,an man 
rita cirklar med diametrar på 16 
-625 mm. ökar man stångens 
lä ngd till 650 mm kan man få 
cirklar med upp till 1 275 mm dia
met er. 

.................................................. ' 
En kraftig, välgjord stångcirkel är 

ovärderlig för all slags uppritning, 
på papp.er, trä och plåt. Stången som 
är 325 mm lång tillåter att man gör 
cirklar med diametrar på 16-625 mm. 
Om man så önskar kan man skaffa sig 
650 mm stång, varvid man kan göra 
cirklar på upp till 1275 mm diameter. 

FIG. 2 
.&a. 
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Alla detaljer görs av borrstål eller kall
draget stål. 

Svarva de två benen av 18 mm material, 
och använd en 13 mm spännpatron så 
som bilden visar eller en 3-backschuck 

under svarvningen och bearbetningen. 

~
/J 1= -. ' . 

• I~. ,.I t'l8'().71 

~IG . 7 ... ""D 
_/vd",n~ 

Den plana ytan på stången bildar en 
lageryta så att de båda benen kan låsas 
fast säkert och vinkelrätt på sin plats. 
Efter färdigställande av stången och 
benen svarvas. kordongeras, borras och 
g-ängas de tre låsmuttrarna (Fig. 3) 
och de båda spetshållarna (Fig. 4). Två 
kordongerade handtag (Fig. 5) borras 
nu ut så att de kan skjutas på benens 
övre ändar. De hålls fast på sin plats 
med skruv. 

Tre brickor (Fig. 6) läggs under lås
muttrarna som är pågängade benen och 
justeringsstödet (Fig. 7). En kordonge
rad mutter (Fig. 8) passar i justerings-

När varde1'a benet svarvats, gängats 
och borrats spänns det in i ett skruv
stycke, va1'efter de fyra 0,8 mm chuck-

spå1'en sågas ut. 

Vardera benet måste nu spännas in i ett 
borrskruvstycke när 8 mm hålet ska 
borras och brotschas för glidpo,aaning 

mot 8 mm stången • 



Linbanans . montering. 

stödets spår och när den vrids får den 
en 50 mm lång skruv med kullrigt hu
vud att röra sig inåt eller utåt och tar 
då ett av benen med sig. 

De nålskarpa spetsarna (Fig. 10) till
verkas av silverstål och svarvas så de 
erhåller en 20· spets. Finbearbetningen 
av spetsen utförs med ett finkornigt 
bryne, som smörj s med fotogen under 
det svarven roterar. Spetsarna härdas 
härefter och poleras. 

När apparaten ska användas på trä 
eller papper, där man 'vill ha en blyerts
linje. svarvas en pennstump ned och an
vänds i stället för den ena stålspetsen. 

Montera benet och justeringsstödet på 
en 8 mm tapp när hålet för justerings

skruven ska borras. 

Gör justeringsstödet av 19 mm material 
och använd en bäfil för 5X14,9 mm

spåret. 

Detaljbild av linfästena. På varannat 
fäste måste naturligtvis fästets förbin
delse med väggen dras ned så vagnen 

kan passera över. 

----- \ 

Julklappstips : 

Lättillverkad LINBANA 
kombinerad med SPARBÖSSA 

Olle Norelius presenterar åter ) 
ett av sina trevliga uppslag för ) 

~ 
pojkar: en linbana som kan kom- ~ 
blneras med en sparbössa. Mon
tera den på väggen i barnens rum 
slipper ni under regniga dagar ha ) 
dem drällande runt hela huset. ) 

M ed en miniatyrlinbana kan nian göra 
många intressanta och roliga ex,:, 

periment. 
Den här beskrivna lilla linbanan är 

synnerligen lätt att tillverka, och man 
har i regel allt det materiål hemma som 
behövs för densamma. En eller ett par 
små trissor (10 till 15 mm i diameter) 
lite tunn bleckplåt, det är egentligen allt 
vad man behöver. 

Som syns av figurer~a är linbanan av
sedd att monteras på en vägg. På det 
sättet är den ej alls i vägen i rummet, 
och blir på så sätt ej så lätt skadad av 
"främmande oförstående vänner" som 
ibland har oturen att springa på saker 
och ting hemma hos oss modellbyg
gare '" 

Fästena som håller linan (björntråd 
eller tunnaste pianotråd) består av tunn 
bleckplåt, som klipps till i T-form och 
'sedan bockas enligt figurerna. Givetvis 
kan man genom att t. ex. använda sig av 
lödning åstadkomma något elegantare 
linhållare, men jag har avsiktligt skissat 
dessa då de ju är lätt åstadkomna även 
för den som inte ens har lödmöjlighet. 
Observera att bleckplåtens tjocklek på 
teckningen överdrivits högst avsevärt för 
tydlighetens skull. 

Det gäller att få vagnkorgarnas hjul 
att löpa, ytterst lätt, likaså är det viktigt 
att tråden spänns så hårt man möjligen 
kan spänna den. Linhållarnas utform
ning underlättar högst avsevärt linans 
spänning, genom att de fjädrar i linans 
dragriktning . 

Det är ingen svår sak att åstadkom
m'a växlar vid linbanor i likhet med järn_ 
vägsväxlar. 

Bland andra roliga experiment kan 
nämnas att man kan göra vagnkorgar
na automatiskt tippbara, då de passerar 
en viss punkt utefter banan. J ag har 
just tänkt på. ett sådant litet experiment 
vid tecknandet av illustrationerna. Man 
kan t. ex. låta en del av linbanan passe
ra bakom en tung möbel, som kanske inte 
rubbas mer än en a. två gånger om året. 
Därbakom placerar man t. ex. en plåt
burk, och låter linbanan passera strax 
ovanför plåtburken. Just där burken be
finner sig, placerar man en liten spärr 
anordnad på sådant sätt att då vagn
korgen passerar tömmer den automatiskt 
sitt innehåll i plåtburken. Har man då 
utformat vagnkorgen i enlighet med 
teckningen, just lämpad för mynt, blir 
det roligt att se myntet försvinna bakom 
den orubbliga möbeln - höra skramlet 
i burken, och sedan se den tomma vagn
korgen komma fram på andra sidan fär
dig att lastas med ett mynt för den' täm
ligen säkra men kuriösa sparbössan. 

Copyright Tf A ol(h Norelius. 
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•• 
_ Ornflygarskolan -II 

Vi konstruerar Chrisiea Ace 
Ing. S. Isacson fortsätter här med 

andra avsnittet av TfA:s kurser för 
modellplankonstruktörer och -flyga.
re. De f~rutsätter någon erfarenhet 

i hobbyvärlden 

nu u'kommen 
L~GRE PRIS. NYTT 3 
PRAKTISKT FORMAT .75 

Läs Flygmekanikern som blev 
racerstjärna . på ett år. 

Red. av Lennart Sundström 
I hobbyentusiasternas årsbok 
finns allt om modellflyg, modell
racing, modelljärnvägar, modell
båtar m. m.. lOO-tals ritningar 
och illustrationer.. Högklassigt 
material från hela världen. 

Ritningar av Björn Karlsträm 

• . Slaget vid Cranfield 
• Konstruktion av F -modeller 
• Radiostyrda modellplan 
• Amerikanska radiomotorer 
• Modellracerslädar 
• Va;rför inte Mc-modeller? 
• Skärgårdsredare l miniatyr 
• Kappseglingsbåt som 

amatörbygge 

Besök vår välsorterade avd. för 
facklitteratur 1 tro upp i butiken. 

,--------------, 
I KUMGS~ I 
I I I mickel' l I rinlDpr. I 
I Kuncacatan 28, STOCKHOLM. Tel.!S 28 111 I 

I 
Sänd Hobbyboken 1950 mot postförskott I 
till 

I ......... ...... ...................... ... I 
I I I .. .. .. ... ............................... I 
I .... ..... ... .... .... .. .. ..... ....... TIA I 
I Sänd förteckn. över motorlitteratur I 
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av mindre modellillan och för den 
som saknar denna vill vi rekommen
dera att studera örnflygarskolans 
förberedande del, utgörande bygge 
och flygnIng av örnungen. Därige
nom erövrar ni också tillsvidare 
TfA:s stillga örnflygarmärke, vilket 
rekvireras från Tf A mot kupong som 
medföljer byggnadsbeskrivningen. 

Nederst ser vi Björn Karlströms elegan-
ta översiktsritning till det engels

ka sportflygplanet ChrisIea Ace (utta
las "Krisli ejs"). Den exakta typen är 
ChrisIea Super Ace Mk 4. Björn och 
jag har noga valt ut just denna typ 
som första modell för TfA:s modellbyg-
gare därför att . 

1. den representerar en förstklassig, 
modern konstruktion och har ett 
trevligt utseende, dessutom origi-

nellt med den 10Q '%-iga sikten 
runtom (precis som en modern bil) 

. 2. den har en tunn, fyrkantig kropp 
Som blir lätt och enkel att bygga 
på en modell 

3. den är~ högvingad, enmotorig och 
på alla sätt lämpad som flygande 
modell. 

Hur ska vi nu konstruera modellen 
för att få den lättbYU.qd, stark och väl-

flygande? Vi slår först fast, att vi vill 
kunna flyga den både ute och inne, då 
nu vinterstormarna ofta tvingar in oss. 
Det betyder, att modellen måste vara 
särskilt lätt och ganska liten. Skala 1: 25 
är den säkerligen bästa skalan för så
dana kombinationsmodeller. Ace har spv. 
ca 10 m. Dela detta med 25 och vi får 
40 cm, den idealiska storleken för en 
inomhusmodell som ska kunna polfly
ga och dessutom flyga hyggligt utom
hus - givetvis endast i lugnt väder! 

Den idealiska konstruktionen för en 
så liten modell, som ska uppfylla de ~ 
ställda kraven, är utan tvekan i hel
balsa. Vi kommer då fram till en modell 
med i stort sett samma konstruktion 
som Auster - den är 2% år gammal 
nu och har ännu inte överträffats. Vi 
ska i alla fall diskutera ett par olika 
konstruktioner på den svåraste flygplan
delen -

Kroppen. 

l föregående nummer studerade vi det 
amerikanska konstruktionssättet för en 
kropp, som också används av de svenska 
modellfirmorna. Man måste här trots 
den enkla fyrkantiga formen skära väl
deliga med rakblad, bygga två stycken 
invecklade kroppssidor och har all mö
da i världen att få ihop dessa hopps
sidor utan att få kroppen sned eller 
bryta någon av de 50 spinkiga balsa
stickorna. Bild 2. Kroppen blir visserli
gen billig och lätt, då den innehåller 

(Forts. pil sid. 22.) -

Bild 1. 
Bild 1'. Översi ktsr.it ni ng til l Ch ri ·st lea Supe r Ace t-!k 4 

i s kala 1;100 , Uttö rd av Bj ö r n Kar lst r öo , 



KANTHALS PROGRAM: 

Rätt elektriskt 
motståndsmaterial 
för varje ändamål KANT HAL 
ända upp till 1,350° C. 
e I e m e n tte m pe ra t ur. 

KANTHAL A-l 

KANTHAL ~ 

KANTHAL D' 

KANTHAL D Special 

NIKROTHAL 8 

NIKROTHAL 6 

NIKROTHAL 2 

för keramiska ugnar, högtemperaturlaboratorieugnar m. m. för max. ele
menttemperaturer upp till 1,350° C. 

för högt belastade motståndsspiraler i industriugnar och värmeapparater för 
max. elementtemperaturer upp till 1,300° C. 

för värmebehandlingsugnar av alla slag, hushållsapparater, regleringsmot
stånd m. m. för max. elementtemperaturer upp till 1,150° C. 

för värmebehandlingsugnar av alla slag, där elementen äro utsatta för 
mekaniska påkänningar, för max. elementtemperaturer upp till 1,150° C. 

(typ 80 % Ni 20 % Cr) för värmebehandlingsugnar för max. elementtem
peraturer upp till 1,150° C. 

(typ 65 % Ni 15 % Cr rest Fe) för apparater med max. elementtempera
turer upp till 1,050° C. 

(typ 25 % Cr 20 % Ni rest Fe) ' för apparater för lägre temperaturer, 
konstruktionsdetalie~ för ugnar m. m. 
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MOTORLITTERA TUR 
från o var 

Tekniska avdelning 
D;~gRAKETER OCH REAKTIONS

R. F. Yates. översättn. och förord av 
mIlIoren vid svenska reaktIonsflyget 
Sven Hedberg. En bok SOll lä llge ijak
nats bland alla flyg- och raketIntres
serade. En synnerlig'ID vederhäftigt men 
ändll. populärt skriven framställning av ' 
en reaktiollsmotors verknlllgssätt och en 
redogörelse för hur längt raketingenjö
rerna kommit i sina forsök att erövra 
rymden. Omfattar 133 S. + 14 s. plan
scher och talrika 111. En trevlig bok I 
god utstyrsel! •. ..... ... ....•...• 4: 75 

D l\IOTORl\lANNENS A OCH O 
A . Wp.sterlund. Ny upplaga 1949 med 
tekniska uppgifter över 77 olika bil- och 
traktormärken omfattande 479 olika mo
deller ären 1938-1949. Dessutom 4-sprä
klg parlör. Utökat format •..... 10:-

l\IOTORCYKELHANDROKEN 
- Praktisk handbok för den dagliga vär

den och nödvändiga reparationer. 
Inb. .............................• 8: 711 

DSPEEDWAY ANNUAL 1949 
148 sidor med förarporträtt. resultatta-
beller, fartblIder m. m. .......... 4:-

DBSA l\IOTORCYCLES HANDBOOK 
Engelsk upplaga omfattandp. modeller 
1931-1949. 153 sidor rikt ill. Inb. 4: 50 

D LÄTTVIKTAREN 
J. Neren. Händig läro- och uppslagsbok 
för lätta motorcyklar • ....... .. 4:-

O p A. TV A. HJUL <svensk upplaga) 
"Nordens fartkung" Basse Hveem be
rättar hä r I en fartfylld bok om sina 
härjningar pli. tävlingsbanorna. Dess
utom taktik och motorfinesser, mäster
skap och ballrekord m. m. 208 sidor med 
mängder av fartfylida fotoill. En idea
lisk bok för alla motorbitna ! .. 7: 50 

Dl\10TORREPARATIONER 
B. Bergvik. "Den vp.rkliga motorbibeln 
... Ett standardverk Inte bara för verk
stadsfolk utan tör yarje bilist som vill 
ha reda pä vad SOll rör sig under hu
ven," ~·idn. l\lotor. 
717 S. 6 :te uppl. 1948. Inb. . .... . 24: 50 

D TASCHENDUCH FtJR DEN AUTO-
INGENIEUR -' 
H. Buschmann. 5 :te upplagan 1948 ay 
denna väll{ända tyska standard bok. 668 
s. 1000 iiI. Inb. . ... .. .......... 40; 50 

DAUTOl\10BILTECHNISCHES 
HANDBUCH 
R. Busslen. VI ha i lager ett begränsat 
antal ex. av detta välkända standard
verk. 16 :dp. uppl . Berlin 1945. 1741 sidor 
med 1800 iii. Inb . .............. 75 : 60 

O STORY OF THE ULSTER 
I dagarna inkommer till Sverige denna 
nya bok av G. S. Dayison vilkens tidi
gare böcker "Story of lIlanX''' och "Story 
of 'J'. T ." varit synnerliben omtyckta 
bland alla intresseradp. av motorcykel
racing. 
160 s. m. förnämliga iiI. Inb. . ... 8: 55 

KUNGS~ 
Kungsgatan 26, Stockholm 3. Tp.I. 232815 

Sänd förprickade böcker mot postförskott. 

Namn 

Adress Tf A ~ 
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Lärdomar av racersporten 
och råd för bränslebesparing 
D e stora so. k. klassiska motorloppen 

har ju inte bara en sportslig utan i 
lika hög grad en teknisk aspekt. Man 
har av årets evenemang lärt sig att de 
encylindriga maskinerna inte längre kan 
hänga med, inte ens på de längre loppen 
där el.iest deras större tillförlitlighet 
fällt utslaget. Endast på ett enda av 
årets "klassiska" lopp, engelska TT, 
har en encylindrig maskin tagit hem se
gern, under det att de encylindriga mo
torerna så sent som förra året, medan 
flertalet flercylindriga modeller befann 
sig i experimentstadiet, behärskade 
sporten. 

Den tvåcylindriga motorn har i år va
rit: lika framgångsrik som den fyrcy
lindriga. A.J.S. har ju vunnit flera av 
de "klassiska" - framgångar som nog 
i högre grad kan tillskrivas de engelska 
förarnas skicklighet än teknisk överläg
senhet. "Fyran" är nämligen inte endast 
snabbast utan har också en sådan raket
acceleration, att enbart den ofta avgör 
tävlingar. 
. A.J.S.' tvåcylindriga racer är onekli
gen Englands förnämligaste bidrag till 
racersporten. Dess ypperliga väghålL 
ningsegenskaper och dess snabba motor 
gör den till ett svårt hot mot Gilera 
även i framtiden. Men. den saken kan 
man inte komma ifrån, när det gäller 
konstruktion aven helt ny racermaskin 
kan knappast annat än en fyrcylindrig 
komma ifråga. 

Också inom 350-klassen, som närmast 
befinner sig på utdöende, eftersom det 
endast är engelsmännen som stödjer den, 
går utvecklingen mot fler cylindrar. Två 
stycken ligger närmast till hands efter
som fyra betyder att var och en skulle 
bli så pass liten som 87 cc, vilket mås-
te anses för litet för en fyrtaktsmotor. 
Icke desto mindre lär Gilera vara sys
selsatta med en fyrcylindrig 250-a! Helt 
generellt torde man emellertid kunna sä
ga att framtidens 500-racer får fyra cy
lindrar, 350-a två samt 250- och 125-
orna förblir encylindriga. 

125-an ja. Lättviktsklassen har väckt 
en del löje här i landet, men har bästa 
anseende på kontinenten. Mycket erfa
renhet kan vinnas vid racing med 125-
kubikare, t. ex. vad beträffar ventilme
kanism, port- och .förbränningskammar
konstruktion etc., och den erfarenheten 
kan med fördel tillämpas även på större 
maskiner. I en fyrcylindrig 500-a har 
ju varje cylinder just en volym av 125 
cc. 

Ett svårt problem för racermaskins
konstruktörer är att minska luftmot
ståndet. Att bygga in en racermaskin, 
göra den strömlinjeformad, låter sig ju 
svårligen göra om man vinnlägger sig 
om god kylning. Italienska Guzzi går i 
spetsen när det gälIer aerodynamisk ut
formning i det att man satt igång med 
omfattande vindtunnelprov. En del fö
rare har dubbla fotpinnar på sina ma
skiner. som möjliggör för dem att ligga / 
ner på tanken och på så vis minska luft-

(Forts. på sid. 26.) 

l 200.000 svenska hem --......... 
~ 
Luma 
ljus i 

anen 

Luma julgransbelysning 
med 16 vackra ljus i 
gröna hål/are med kraf. 
tiga kl;, mmor och långa 
anslutningssladdar. 

§:~y':~~ 

CRYPTD 
Iw/aulomat,sk Då",,", e för 
12 st. s tora och &fIl. fJaltritt 

b landade . k·ifJor 
Går på oåde liks'röm och 
växelStröm :>ch "naggar" inte 

skivorna . 
Finns i alLa "älsorterade affäreT, 

AB CRYPTOrEKNIK 
Stockholm RO Tel. 52 03 ~ 

MAGISKA MIKROFON· 

t Slär a~a~~~~~n~. Den 
; :: mest Intressanta Ulla el"kt

riska apprat, som nägons!n 
uppfunnits. Endast 20 mm I 
dlam., men har loo-tals an
vändningsmöjligbeter. Med 

den kan man tIlh'erka sin egen tele
fon. högtala re, detekt1fon. överför sam
tal och musik frän ett rum till ett 
annat. ' Lätt att dölja i rum, frän vU
k .. t man vill a,'lyssna samtal. Kan an
vändas som mikrofon vid "slIndnin~
ar" genom Er egen radioapparat. 
Kopplas som en vanlig koikornsmik 
rofon. i\!pd varj.. l\Jlkrotonknol'p till
J .. r ett r ikt llIu8trerat blilte IvUk'" 
massor av eX I}~riment begkrlvea'6'75 
Pris pr styck ....... ,....... . . . I 

Sändes mot postförSkott, varvid porto 
tillkommer, 

HOBBY·FÖRLAGET, Borås R. 



MANNISKO R so!.! VILL NÅ GOT - ett Handelsbanksreportage från svenska bygder 

Han började med att svälja ell mutter! 
- Gå till Motor-Olson, han kan sä
kert ordna biffet1. Det var hotellvakt
mästaren, som gav det rådet, när han 
hörde att min lilla reportagebil visat 
tydliga tecken på istadighet. 

Det var inte svårt att hitta motorverk
staden vid stora infarten. Det stod vis
serligen inte »Motor-Olson» på någon -
skylt, men mannen i overall, som stod 
där, måste vara chefen själv, innehavare 
av firma »K. E. Olson Bil & Motor
verkstad». 

Arbetet har redan slutat för dagen, 
men herr Olson tar sig själv an min bil. 

- Kunde man möjligen få passa på 
och göra en liten intervju? Vi . är ute 
på Handelsbanksreportage om folk, som 
vill något. 

- Jobevars, det går nog bra. Och 
så började Motor-Olson: 

y rket var givet 
- Jag har växt upp bland bilar och 

motorer. Redan som tvååring visade 
jag mitt mekaniska intresse genom att 
svälja en mindre mutter, som jag fann 
i min faders verkstad. När andra barn 
på sin höjd lekte med trampbilar, visste 
jag mera om tändstift, kompression, 
fördelardosor och urtrampningslager än 
ep körkortsaspirant behöver veta i våra 
dagar. 15 år gammal satte jag ihop min 
första motorcykel. Strax därefter dog 
min far och vi blev tvungna att sälja 
verkstaden. 

Så kom jag till Luleå och fick börja 
på verkstad nerifrån. Av den lilla lönen 
lyckades jag spara till korrespondens
studier och fick så småningom en del 
teori till praktiken och avancerade rätt 
snabbt. Jag hade inte så dåligt, när jag 
gifte mig, men hur skulle jag kunna 
öppna egen verkstad? 

H dlre egen verkstad än 
pendyl och kristallkrona 

Min fru och jag var emellertid över
ens om, att det var bättre med egen 
verkstad än lyx i hemmet. Fast det fick 
vi ju äta upp många gånger, när be
kanta med mera »fullständig» möble
ring kom på besök. 

4.000 kr. blev det väl i alla fall så 
småningom, sedan vi var fjortonde dag 
regelbundet gjort den lilla insättnings
ceremonien på Handelsbankens kontor 
därhemma. 

Så en vacker dag - det var 1935 
- hittade vi den annons om en mindre 
v.erkstad, som vi länge sökt. Som gam-

mal sparare hade jag gott gehör hos 
kamrern . på Handelsbanken och fick 

/ låna de felande pengarna till insatsen. 

En av de få som fått by~ga 

Det är roligt att fixa 
en bil och se belåtna 
kunder, tycker Mo
tor-Olson. 

- Men den här 
verkstaden är väl 
alldeles nybyggd? 

- Ja, det stäm
mer. Jag är en av 
de få, som fått 
byggnadstillstånd. 
Egentligen skulle 
jag behöva bygga 
ännu mer för att 
göra arbetet riktigt 
rationellt. Förut 
arbetade jag mest 
själv och _slet väl 
ofta både dag och. 
natt under säsong
en. N u har jag 
fem anställda och 

jobbar dessutom själv med både repa
rationer och det viktigaste kontorsar
betet. Och frun, sköter bokföringen 
och står till stor del för bensinförsälj
nin~en. Så nog går det framåt alltid. 

Verkstad och 
Vi tog reda på mera om Motor

Olsons verkstad. Den nya verkstads
byggnaden gick till 75.000 kr, varav 
herr Olson själv hade satsat 2 5 .000 kr. 
Resten hade han lånat. Till den mo
derna verktygs- och maskinparken ha
d~ Handelsbanken lånat ut en del 
pengar mot förlagsinteckning och bor
gen, men större delen hade herr Olson 
efter hand anskaffat med hjälp av re
dan tidigare sparade pengar. 

Man skär inte guld - men är lin egen 
De löpande utbetalningarna under en 

vecka var ungefär 2.000 kr., varav 
700 kr. i löner. Den genomsnittliga 
veckoomsä ttningen var ungefär 3.500 

kr., inräknat försäljning av reservdelar 
i samband med reparationer samt den 
inte föraktliga bensinförsäljningen. På 
själva verkstadens avkastning kunde 
herr Olson och hans familj klara sig, 
fastän det inte blev något överflöd pre
cis. Men man var ju sin egen! Bensin
försäljningen var en reservkälla och 
vinsten där gick helt och hållet till 
nödvändiga avsättningar för verksta
dens framtida behov. 

Sparvanan sitter 1 

Nu spinner motorn belåtet igen. Just 
som vi lämnar Motor-Olson kommer 
hans. fru med ett häfte gröna Handels
bankscheckar för ur,Ql:r~krif 1.. Herr 
Olson är praktisk - inga onödiga" 
kontanter i kassan. Dynamitarder göre 
sig ej besvär! 

F. ö. har Motor-Olsen för Ht kunna 
göra snabba och bekväma mköp check. 
räkning med kredit, som han kan ut
nyttja, när utgifterna tillfälligt hopar 
sig. Men när likvi'derna kommer kan 

' herr Olson i regel ytterligare öka sitt 
tillgodohavande på den kapitalräkning 

han har i Handelsbanken. 
Den gamla sparvanan sit
ter lyckligtvis l. 

.Bilen bakom allt .• Och bakom bilen står 
sådana som Motor-Olson - människor som 
vill något - och ser till att maskineriet 
inte går varmt. 

Var nionde svensk sparar I 

SVENSKA 
HANDELSBANKEN 

Banken för _ hela fo lket 



JULKLAPPS· 
TIPS 

Detta mälskjut-
ningsgevär som 
laddas m . ärtor o. . 
dyl. är en mycke t roande pOJk
leksak. Hällbart o. ofarligt. 
FörnickI. m. polerad kolv . . ~. 55 . 
cm. Sä ndes omg. m. postforsk. portofrltt. 
l st. Kr. 5: -, 2 s t . Kr. 9:-. 
SJöBO CYliEL- & SPORTAFI!'ÄR. Borås. 

r • ..,. 

Prenumerera på Tf A! 

KATALOG nr 4 
nu utkommen 

Sändes m ot 30 ö re I 
frimärken . 40 s id. med 
m ä ngder av n y hete r . 
Läs i ka t a logen om den 
stora vä ibyggna d s tä v
\ingen l vilken Du 
bl. a. ka n vinna 2 st. 
nya dieselmotor e r. 

Span,tbyggda skalamodeller 

i -skala 1:16 (Ing1'l_r I v1'lr välbygg
nadstävling.) . 

CESSNA 140 Välkänt a merikanskt 
sportflygplan. Spä nnvidd 

rum. Komplett byggsats m ed ritning i 
skala samt bygginstruktion. 
kvalitetsbyggsats till . ...... • Kr. 11: 75 

6JU 
hel 
En 

S W E E' P E A Art. Chest e rs he römda racer 
kä rra. Spännvidd 352 mm. 

Komplett byggsats med ritning I hel skala 
salJlt bygginstruktion. En kvaJl- 8 
tetsbyggsats till . . . . . .. . . . . . . .. . Kr. : 50 
Plasthuv till Swee'Pea .. . .... .. . . , Kr. 2:-
Sänd in Eder beställning redan i dag! 

- - TORE HAGLUND & CO. - -
I Modellflygindustri I 
I HOFORS - T-elefon 820 I 
• 

Härmed rekvireras att sändas mot p ost-
förskott plus porto : I I' .. ~ .. st b yggsats Cp.ssna ~40 . . . . il 11 : 75 

. . . . . . st byggsats Swee'Pea ... . , il 8 : 50 I 
I ...... st plasthuv ....... .... , . .. .. il 2 : 

Sänd mig katalog nr 4. 90 öre bifo- I I gas i frimärken. • 

INamn ............... ... .... .... ... ..... . 
Bostad ... ............................. , .. 1 

IAdress ............ .. ...... ... .... Tf A 25 . ----------
20 TEKNIK för ALLA ~/1~ 1949 

* HELIKOPTERN FORTSÄ TTER 
att intressera. Vi har tidigare haft upp
gifter om brittiska helikoptertyper spe
ciellt avsedda för transporterna mellan 
flygplatserna och de stora städerna, ty
per som även amerikanska bolag varit 
intresserade av. Nu har American 
Aviation Daily med et~ par dagars mel
lanrum kunnat meddela om ett par ame
rikanska nykonstruktioner för samma 
ändamål. Först lämnade Bell Aircraft 
Corp. uppgifter om sin nya helikopter 
för 12 passagerare. Den är helt kon
struerad i metall och kommer att utrus
tas med en motor på 600 eller 800 hk, 
vilken ger helikoptern en fart på över 
160 km/ tim. Den kommer att förses med 
en enda tvåbladig huvudrotor av Bells 
karakteristiska typ. Den andra typen 
har annonserats av Sikorsky och får be
teckningen S-55. Den är avsedd för 10 
passagerare och den kommer att bli en
motorig. Enligt Sikorsky startar prov
flygningarna inom kort. 

* DEN JAPANSKA VARVSINDU
strin har tydligen åter blivit konkur
rensduglig, ty enligt en uppgift i The 
Marine Engineer hap ett franskt rederi 
beställt ett dieselmotordrivet lastfartyg · 
på 9200 ton dw hos Uraga Docks Co. i 
Tokio. Leveransen beräknas ske i slutet 
av 1950. 

* I DIESELMOTORN PÅ ETT. 
svenskt dieselgruvlok använder man en
ligt Teknisk Tidskrift förkrozuade cy
linderfoder för att uppnå större slitstyr
ka. Antingen cylinderfodrens snabba 
nötning är en fysisk eller kemisk pro
cess bjuder krom genom sin hårdhet och 
korrosionsbeständighet ett effektivt mot
stånd. Cylindern förses med en tunn 
elektrolytisk beläggning av poröst krom 
som knappast uppvisar mätbara förslit
ningar efter flera tusen timmars drift. 
Ytterligare en fördel med förkromade 
foder är att ett förslitet foder åter kan 
förkromas till sitt ursprungliga mått. 

* FöRENTA STATERNAS FLYG
vapen har konstruerat en miniatyrelek
troencefalograf, som genom avläsning 
av de elektriska strömmarna i flygarens 
hjärna varnar honom för syrebrist och 
därmed annalkande blackout och med
vetslöshet, uppger Electronics. Som mot
tagningsorgan tjänstgör elektroder som 
fästs vid huvudet och påverkar en sig
nalanordning på instrumentpanelen. 
Denna varnar föraren inom 100 sekun
der efter det syrebristen inträtt, vilket 
ger honom 3 minuter att öka syretillför
seln. 

För ,kr 50:-
k a n Ni s jälv tillverka en junior barncykel 
av en u t rangerad h errcykel. Nya delar 
som er fo rdras s1'lsom skenor, ekrar, ringa r, 
skärma r, sadel. vev och vevhjul. g a ffel 
detaljer sam t frootrör jä mte arbetsbe
skrivning erhä ll es för kr. 50:-. 

GUSTAFSSONS CYKEL- & SPORT 
Tel. 6. Kilafors. ----_-! 

ENGELSKA DIESLAR I 
i särlaiass 

~Ik I "Bee" är en enkublkare och gör 
7000 varv i minuten . Den har "rot e rande 
ins ug" och kan köras inverterat. Vikt ca 
75 gram. höjd 57 mm, längd 76 mm. Ga-
ranti. Pris komplett .. . . ....... . .. 45:-
:3peclalpropeller I plast . . . .. ..... . . 3: 50 
~IK II "COlIIPETITION SPECIAL" är ('n 
2 cc di"sel som häller engelska hastig
hetsrekordet för U-kontroll. Motorn gör 
6 500 varv I minuten och väger med pro
peller 185 gram. Lämplig svä nghjulsvIkt 
130 gram. H öjd: 76.5 mm. Bredd : 50 mm. 
Lä ngd : 101 mm. Varje motor är gara nte
rad . Pris komplett med spinner , avstäug
ningsventil t ör brä ns let och t a nk .. 75 : -
Specialpropelle r l plast . .. ... .. .... 4 : -
~Ik III är "n 2,5 cc diesel Bom gör 8000 
varv i minuten. Motorn är speciellt konst
rue r a d för Ilnkontrollflyg och m odellra
cerbiJar. Den har "roterande Insug". Extra 
medföljer utbythar "gJödtopp" tör kör
ning m ed glödsW't. Varje m otor ä r garan
t e rad. Kan köra s I inverterat läge. Vikt 
170 gram. H öjd 83 mm, Bredd 46 mm. 
L ä ngd 127 mm Inkl . spinner. Pris kom
plp.tt med dieseL och glödtopp samt spe-
cia inyckel . ... .... ... .. ... .. . . , .. .. . 80:-
Specialpropeller i plast . . . . . . .. .. . . 4:-

Se även förra numrets annons! 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel. 11« SS. Tunnelgatan S. Sthlm S. 

öppet 9-17.30. Lördagar 9-12. 

L A-· R efter Tf ~:8 
HANDBöCKER 

L Rllknestlckan och dess anvllndnlng. Av 
T. Porsander. l: 50. 7 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Koustruk
tiou - - Skötsel - Ladduing. Av T. 
Porsander. 2: 25. 3 upp). 

S. Konsten att nppfinna. Av H. v. Hor
tenau. 2: 25. 2 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av små.mo
torer. Av T. Porsander. 2 : BO. 4 upp!. 

6. Vlnd-elverket i teori och praktik. Av 
T. Porsander. 2: 75. (Utgången trån 
förlaget.~ 

8. 1110dellbåtell. Av Jac M. Iversen. 2: 00. 
'J. Hur bUr Jag tekniker" Av F. Adel

sköld 2: 00. 
8. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wlnt

zer och J. E. Lamm. 2: 00. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematikhandbok. 4: 70. i upp!. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 150. 

2 upp!. 
11. IIIaskInrItnIng. Av R. Tegström. 2: 150. 

2 upp!. 
12-18. 1I1odellJllrnvllgen Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 upp!. 
14. Genvllgar till snabbräkning. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 150. 

16. Att laborera hemma. Del I. Lahora
tlonshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 
Vdra danska läsare kan beställa hand
böcker hos C. A. Reitzels Subskriplions
aldeling, Norregade 20, Kobenhavn K . 
Tell.: C. 2400. 

••• ".,1, •••••• 11 •• "" ••••••••••••••••••••••••••••• 111 •••••••••••••••••• 

Till Teknik lir Alla, BOx SU'J, 8UWa • • 

8Ilnd undeneekIlad följande handböcker 
1Ilot posttörlkott. 

. . .. .. ex. nr: ........................... . 

Namn: ............. n .................. . 

hata ... : ................................. . 

Postadreu: •..• TBiiTÄ' i . . . . . . . .. Tf A 25 l" 



Prahn-materiel
sänkta priser 

SPOLSYSTEM 
Spolsystem för k ortvågssuper med HF-steg. 4 band: 9,5-20 m; 2~ 
40 m; 40-80 m samt 8~160 m. Byggd med 1600 kc mellanfrekvens 
samt med beatoscillator fyller den de högsta anspräk för kortvågs · 
amatören. En länge efterlängtad konstruktion. Schema till 10 rörs 
trafikmottagarp. med tvä steg MF, triodblaudare, separat oscillator 
a. v. c.-förstärkare. beat-oscillator, störningsbegränsare, separata bas
och diskantkontroJler och negativ äterkoppllng medföljer. Kr 92: 50 
Vridkondensator 3 X195 pF passande ovanstäende ..... ..... Kr 25: -
Urskala med utväxling. Bästa kvalitet. Fabrikat Lagercrantz. Kr 45: -
Separat schema med mater ialförtecknIng och byggnads beskrivning till 
ovanstående trafikmottagare ................................. Kr 7: 50 
Spolcentral med tryckknappssystem lin' 447 kc. för 4 vägliingdsområ
den med antenn och oscillatorkrets. En kompakt spolenhet för Super 
I modernaste utförande med 8 tangp.nter: Strömbrytare. grammofon, 
kortväg. mellanväg, långväg samt 3 bandspridningsomräden pä kort· 
våg (19,25 och 31 ro). Schema till 4+2 rörs super med " magiskt öga", 
allströl,l1 eller växelström medföljer ........................ Kr 75:-

Vridkondensator 2 X420 pF rak frekvenskurva passande ovanstå· 
endp. ......................................................... Kr 18:-

Fotografisk glasskala komplett med visare, stativ, Jinhjul och fästen 
passande detta spolsystem ....... . .......... ~ ................ Kr 25:-
Separat schema till denna spolcentral med materialförteckning, växel
ström eller allström, var god angiv vid bcstälnlng vilket som av-
ses •......................................................... Kr 4: 75 
Spolcentral för super med antenn och oscillatorkrets. MF 447 kc. 4· 
vll.glänl5'dsomrll.den samt grammofon: Kortväg 16-50 m. Amatörband 
7~200 m. Mellanvll.g 2~550 m samt långväg 1 00~2 000 m. Schema 
till 4+2 rör Super med "mal5'lskt öga", allström eller växp.lström med 
följer ........................................................ K r 40 : -
Vridkondp.nsator 2 X420 pF. rak frekvenskurva passande ovanstll.-
ende ......................................................... . Kr 18:-
Fotografisk glasskala komplett med visare, stativ. linhjul och fästen 
passande. detta spolsystero ....... . ....................... . . . Kr 25: -
Separat schema till denna sPolcentral med materialförteckning, växel
ström eller allström. angiv vid beställning vllket som avses Kr 4: 75 _ 
Spolenhet för detektormottagare med återkoppling MF 447 kc. 4 våg
längdsområden samt grammofon : Kortvll.g 16-50 m. Amatörband 7~ 
200 m. Mellanvåg 2~0 m samt längvll.15' 1 00~2 000 m. Schema till 
3 + 1 rörs detektorrnottagare, allström eller växelström. eller 3 rörs rak 
batterimottagare med miniatyrrör medfÖljer. Angiv vid beställning 
vilket schema som önskas . ............ . .. ......... ..... ... . Kr 26: -
Vridkondensator lX420 pF, rak frekvenskurva passande ovan stä-
ende .. ........ . . .. ............................ ..... , ......... Kr 10: 50 
Fotog.raflsk glasskala komplett med visare, stativ, linhjul och fästen 
passande detta spolsystem ..... . . ... .. . . . ....... .. ......... Kr 25: -
Separat schema till denna spolenhet med materialförteckning, växel
ström. allström eller batterlmottagare, angiv vid bestiillning vilket 
som avses . . .. . ............................. . . .... . . ....... .. . Kr 4:-

FREDAGAR HÅLLES AFFÄREN öPPEN TILL KL. 20 

Allt mellan antenn och jord 

INGENJÖRSFIRMA ELF A 
Tunnlandsvägen 22 BROMMA Tel. 261675 
(Intill Brommaplan) 2628 10 

•• 

OBERGS 

ger råd och upptysningar 

o~h ar värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis 

begäran. 

o pa 
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~ Den bästa JIJLKLAPPEN l:J. 
FÖR ER SJÄLV OCH EDRA VÄNNER 

~_:~~::_~_~e_k~~~~_:~~~ L~d~~Ii_s~ ~u_lg~va_ ~il~~I~~_~n~s~~~~~s~rc:d_e_l_l 

Ni kan använda nedanstäende kupong bäde för Er egen och för en gävoprenumeration. Om NI 
använder Inneliggande eller postens vanliga gula Inbetalningskort och slinder resp. belopp ti ll 
postgi r okonto 157992 - vilk"t är det billigaste och bekvämaste prenu merationssättet - be
h över Icke nedanstäende kupong användas. Vid gävoprennmeratlon kan I sä tall uppgift om 
namn och adress pä mottagaren textas pä Inbetalningskortets baksida. 

Prenumererar NI nu får Ni även årets 4O-8ldlga Julnummer gratis. 
Prenumeration kan 1 Stockholm ske på vår expedition, Tunnelgatan S, 

_____ ~1.:.2160 79, ..!! ~!!'J!.i4 SS. Exp.-tld ~17, lördagar 2::-~ ____ _ 

Till TEKNIK tör ALLA, Box S1S7, STOCKHOL1II S. 

UNDERTECKNAD öNSKAR: 

1. Egeu prenumeration 1950. 

2. Gävoprenumeration med presentkort. 

3. Bäde egen och gävoprenumeratlon. 

MITT NAMN . ...•....... . ....•.......... 

MiN BOSTAD . ... ... .. ... ... .... .... ... . 

POSTADRESS ..... .... .................. . 

Jag önskar 

Ilelår - S kvartal - halvår - l kvartal 
11: 50 9 : - 6: - S:-

GÅVOPRENUMERATION MED 
PRESENTKORT öNSKAS 

tör 

NAMN 

BOSTAD .. . .... . ..•... .. ...... ......... .. . 

POSTADR ESS .. ............. . ...... . .... . 
Gävoprenumerationen önskas för 

Helår - S kvartal - halvår - l kvartal 
11: 50 9: - 6: - ' S: -

Sä nd presentkortet till 
MIG - MIN VÄN 

TEXTA! 

AVGIFTERNA UTTAGE~ 1IIOT POSTFöRSKOTT 

STRYK ALLT S01l[ INTE öNSKAS TEXTA! 

* nOUUYJIJLKLAPPAn * 
Modellracerbilar 

Bakdilck 100 mm 0 pr st. .... . ....... 7: 50 
1<' illg till di to i aluminium. monterngsfiirdig, 
pr st. .. . .. .......... . .. .. . .. . . ...... . .. 7: 50 
Framdilck 84 mm 0 pr st. ........... . 1\: 40 
FlIlg till dito I aluminium med inpassade kul-
la ger, pr st. . .............. . ...... .... 12 : 60 
Kuggdrev 1,91: 1 vinkelskurna till 10 cc vag-
nnr, pr sats st. . ... . .... . . ..... .. .. .. . . 23: 1\0 
Obs! Uppgiv om härdade el. ohlirdade önskas! 
Underrede till McCoy Rallton 10 cc proto-
vagn ............... ...... ... .. ... . . .. . . 22:-
Kugghjulsbox till dito ................ 8:-
översiktsritning till ovanstäende bil .. 3: 70 
Tankar, specialgjorda, till McCoy Rallton, pr 
st . . .. . ... ............ ......... . . .... ... . 12:-
Neopren6 bränslesl ang.~ pr decimeter .. O: 60 
Tändstift. AC 2C (x) ~" 32 .......... 5 :-
Tändstift AC 2H (x) ~" 32 .... . ....... 5:-
Tllnllspole Smith Flrecracker (x) .. . ... 20:-
Tändspole Calli .................... . .. 15:-
Kondensator till Calll ........ . ....... 3: 50 
Batterier för modell bilar 1.5 volt "penlIght" 
pr st. ............. . ... ... ......... . .. . . O: 48 
Dilck till smävagnar 58 mm 0, pr st. .. 1 : 50 
Oliver "motorchassi" best. av Olivers teno
menmotor 2,5 cc dlr'lktmonterad med drlvn. 

Modelljärnvägssensation I 

:t=:fJ HO 
Automatkoppel. 

Kopplar automa
tiskt. Fränkopplar 

~ 
med hjä lp av cel
luloidsklva place
r ad mitt I spä rat. 
Kopplen ät lätta 

. .
' ~ att montera. Kopp

la och tränkoppla 
direkt frän ställ-
verket med dessa 
sensationella kop
pel. Komplett sats 
tör ett koppel O: 60 
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,,-
pä bäda bakhjulen. Chassiet kan Installeras 
direkt I e n smlivngn pli nägra minuter. Speed 
hittills 103 kmj tlm. . ............ . . ... 140:-

ModellracerbåtI 
Challenger ED, h yd r oplan'l. komplett balsa
by/!'gsats jämte samtliga metalldelar - pro
peller . axel m. m. - samt lim, ritning I hel 
skala (x) . Byggsatsen passar för ED-motorn 
Campetition Specia l 2 cc .............. 40 :-
Svänghjul, passande ED 1 cc diesel . . .. 7 : 50 
Propeller m. axel till dito (lnkluslv'l polhems-
koppling) ... . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 8:-
Komplett sats svänghjul, propeller. kopp -
ling ......... . ........ .... .............. 13 : 50 

Deplacementsbåt 
l\lodellmotorbåt "TRIlII" • L ä ngd Ö. a. 600 mm. 
Lämplig för 1 cc dieslar eller elektriska mo
torer. Komplett byggsats med färdigskurna 
spant och bord samt fullständig r itningssats 
I hel skala ............................ 18: 50 

Prislistor 
1. 700 hobbyuppslag jä mte standardprislista. 
2. L ysr ör s li sta, illustrerad. öV'lr material och 

hela armaturer. 
3. Lltteraturlista över vii ra utlä ndska tidskrif

ter och böcker. 
4. KOMMER PÅ NYÅRET - Modellflyglis

tan, rikt lJlustrerad. 
5. KOMMER PÅ NYÅRET - Modelljärn

vägslIstan, rikt Illustrerad. 

Med (x) betecknade finns endast I begr. lager. 

Se tidigare HobbytJänst-annonser 

TfA:s Hobbytjänst 
Tunnelgatan S, STOCKHOLM S 
öppet vardagar 9-17, lörd. 9-12 

Örnflygarskolan 
(Fort8. från sid. 16.) 

Bild 4. 

\ 
lJI(K Jf4RE: SIN RoBUSTA 

J(ONS71f>UKnON..w AUSTFI'$ 
KYA/)/)·SÅKETi:. ·- vID EXTJe4 
~M iA"'~NlNGAR LOSSNAR 

, VIN(;AR/iA AUTDHATlSKT. 

mycket litet balsa och i stället är klädd 
med silkepapper, men i j1;engäld kraschar 
den nästan utan undantag vid en liten 
"störtning" eller bara någon tar litet 
ovarsamt i den. En fördel är dock att 
även innerkonstruktion kan göras delvis 
skalenlig. 

Bild 2 visar helbalsakroppen till Aus
ter. De 50 delarna är här reducerade 
till 2 kraftiga kroppssidor och 6 spant. 
I stället för det flugnätssköra silkepap
peret har vi nu direkt balsan som 
"klädselyta", och över och under lägger 
vi på stadigt ritpapper e. d. (bör helst 
vara ett styvt men lätt specialpapper) . 
För denna enkla första skolmodell väljer 
vi alltså en kropp av typ Auster. 

Vin.qen. 
Samma resonemang gäller här om 

vingen och stjärtplanen. Den starka och 
synnerligen enkla konstruktionen i bild 
4 väljer vi även för Ace. Den visar även 
landstället, som är fjädrande. 

Vi ses alltså vid byggbordet i jul
numret, då fullständig byggritning och 
beskrivning presenteras för Ace - en li
ka elegant modell som den nu interna
tionellt erkända Austernl 

Sigurd I sacson. 

Ni blir Er egen metrolog 
med 

MINIMUM 
pre ci s i onstermom etern 
som regi strerar nattens lägsta temp. L e
vereras med kontroll bevis. Garante rad 
precision. Den gedigna kOllstruktionen gör 
termometern eförstö r bar genom väder och 
vind. Minimum har dubbla fllnktio-
ner, men kostar ändä bara . . . . Kr. 6: 2S 

Ett "en&atlonellt pris på en 
.en.a.tloReU termometer. 

Återförsäljare antages: 

Frän TER:~IO IlIIr. o . . AGENTURFIRl\lA 
Trollhättan 

rekvireras mot postförskott : .......... st. 
Mi nimu mterm. a. 6: 25 (3 st. fraktfritt). 

Namn 

Bostad 

Postdress 



". 

i lönsparandet 
bldatvå 

Vi går "stadigt" , men sparandet 
var det dåligt med förr. Nu SPJl
rar man utan aU veta av de t -
tillsammans får vi ut över 3.000 

kronor, när vi blir 25 år! 

Lönsparandet 
lönar sig' 

FOLKRÖRELSERNAS SPARKAMPANJ 
Ungdom .kommitten 

Ordna egen 
RADIO
UTSÄNDNING 
Tala och sjung genom 
radion . Bygg kä ns lig 

\ mikrofon t ör p lck-up-
inta g med vl't r ka psel. 

I ngen t ransformator bebövs. Obegrä nsa d 
kabell ä ngd. Kapsel med utförllg 
arbet s bpskrivnlng . ....... Kr. 6: so 
Portofritt mot ins.~ ttn . pli. postgiro 25 67 61. 

PAU L B O D I N ~to~k~;: . 

GULA, I,CAPOKfODRADE 
ENG. fLYGOVERALLER 

2 :dra sor t. kr. 98:
Do, do l: a sort. 145: -

Lösa kapokfoder till vanl. . 
overall kr 38 : 50 

Även i parti 

TÄLTC ENTRALEN 
Birger Jarlsgatan 67 

Stockholm 
Tel. 31 25 26, 31 25 82 

Brott mot tyngdlagen 
(Forts. fr. sid. 8.) 

trycket mot öster". Den östra skenan tas 
hårdare i anspråk än den västra. Detta 
har naturligtvis en inte oväsentlig prak
tisk betydelse för järnvägsbyggaren, om 
tågen bara går i en riktning mot nor r 
t ill söder eller tvärtom. vid dubbelspå
riga järnvägar. Vid enkelspåriga spelar 
detta tryck mot rälsen ingen roll . p~ 
sådana spår går ju- lika många tåg l 

bägge riktningarna, och då tar det ena 
ut det andra. 

Som vi ser får tyngdkraften ge med 
sig litet ibland på grund av jordens 
rotation och den därvid alstrade centri
fugalkraf ten. Ibland blir oppositionen 
mot t yngdkraften mera märkbar. Så är 
t . ex. fallet med den s. k. kapillären eller 

'det t rådsmala glasröret. Sticker man 
ned spetsen av ett sådant rör i en 
vätska, så stiger vätskan upp i röret, 
något som ju egentligen strider mot 
tyngdlagen. Det smala röret verkar som 
en pump. 

Detta fenomen. som beror på den s. k. 
kapillärkraften, har en ofantligt stor 
praktisk betydelse. Ty det är tack vare 
den kraften. som växterna kan hämta 
sin näring ur 'jorden och föra den ut t ill 
växtkroppens alla delar genom de smala 
näringskana lerna. Det är en betydande 
vägsträcka, som den ur jorden uppsugna 
näringsvätskan måste tillryggalägga 

- t. ex. i ett Eucalyptus-träd för at t f rån 
rotens finaste förgreningar nå ut till 
varj e blad och knopp i det skyhöga trä
dets väldiga krona. 

Om någon har lust att själv göra ett 
f örsök att trotsa tyng-dlal!pn. så I!er P.tt 
experiment, som vi här illustrerat med 
två bilder. tillfälle därtill. Man placerar 
några knappnålar på ett lä skpapper, 
som försiktigt placeras på vattnet j en 
skål. Vad händer då? J o, så småningom 
f ylls läskpapperet med vatten. det blir 

, genomdränkt och sjunker långsamt mot 
bottnen. Men nålarna följ er inte med ! De 
ligger kvar på vattnet. vilket ju är rätt 
förbluffande. eftersom man inte är van 
vid att järn flyter. Våra bilder på sid. 8 
illustrerar detta överraskande faktum. 

Man säger att det beror på ytspän
ningen att inte nålarna sjunker tillsam
mans med läskpapperet. Ytspänningen 
skulle alltså verka som ett slags hud, 
som lägger sig- kring nålarna och håller 
dem uppe. Man känner inte så mycket 
till den där kraften och teorin om "hu
den" är onekligen litet' besynnerlig. Där 
ligger emellertid nålarna. simmande på 
vattnet. ända till dess någon nålspets av 
en eller annan orsak gör ett hål i "hu
den". Då sjunker knappnålen för stås 
med ens. 

Om någon vill göra det här experi
mentet. så kan det hända att hans t åla
mod sätts på prov. När den som skriver 
dessa rader utförde experimentet första 
gången. drog det väldigt länge om, in
nan papperet behagade sjunka. Det låg 
och simmade på vattnet en hel efter
middag. det låg där faktiskt hela nat 
ten ända till följande morgon, då expe
rimentatorn tröttnade. Han hade annat 
att tänka på. Förmodligen var papperet 
litet fett , fastän det var obegagnat och 

\ vägrade att sjunka. Vid ett senare till
fälle .gick emellertid experimentet bättre. 

Glos porslin 
metoller trå popp .. 

LIMMAa 
STARKARE 'ÄN 

ANNAT LIM 
LIJa ' n ty g frlln Chalmers 
l''rovningsanstalt. som med

löljer varje förpackning. 
1 :25 per t ub. 

En kvalitet. produkt tr6n 

AB BOFORS NOBELKRUT 
EJ.iB Pi:h.lkvist & Co AB. Stockholm 

SVARVCHUCKAR 
4" svar vcbucka r i .p rec!sionsu t för a nde 
i enlighet med ayb ildnlng. till salu 
frA n lager . 
Lä m pliga för h obbyarbeten och pro
duktion i m ind re syarvar . 

Pris per st. Kr 72: - fraktfritt. 

DEMANDERS VERKTYGSFABRIK . 
Virser u m . Tel. 249 - 366 

F1CI{MOTTAGAQE 

~II:*".' " . t ' . ;tt 
Kan anvä ndas på alla våg länlrdsom rAden. 
även kort,-lIg , Format som eD tän(Jst!('ks 
a sk. Synnprli~pn IntthYllgri. R ltnln llen 
ii r utförd I minsta ript a lj oC' b Atfö ljps av 
noggrann arhptshpsk rl vn lllg, Ma tpr lll ll iota 
m .. ri pr lspr bifoll:as. PrIs per ritning 3:15 
Byggsa ts, fullt komplptt mpd rör ocb 
även slItIa na dpta ljer som t råd. skruv .. rb 
alumlnlumchsssle. kORta r . .. . ...... 24:95 
Sändes mot postförskott varvid porto till
kommer . 
HOBBY-FÖ~LJlGET, Bo .. ås ~. 
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Bygg 'DOUGLAS SKYSTREAK' SPAR PENGAR! BYGG SJÄLV! 

som Swing-lIne
modell. Utför loo
pings, hjulningar, 
åttor, r ektanglar, 

Ny h et f ö r Sver ige I 

B!.ND ltI !.GNETOFON 

punktlandning m. m. Komplett 4.70 
byggsats . . .................. . . Kr. ' 

Arbetsritn. utförda i minsta detalj med 
u tförlig arb~tsbeskr., magnetofonteori, 
inköpskällor m. m . kr. 8: 30. 
Dessutom sälja vi ritningar med ar
betsbeskrivning till 
Trådinspelnlngsaggregat (magnetofon-Bygg segelmodell "'VI". 

Spännvidd 100 cm. Enastående flyg 
förmåga. Komplett byggsats en - 4.75 
dast .......................... Kr. • 

princip) .. . ....... . ..... .. . ... 11: 30 
Kortvågstillsats . . . . . . . . . . . . . . .. 5: 30 
Reaktion.aggregat .. ...... ... .. : 6: 30 
Till samtliga priser t illkommer porto. 

Tillskriv VISKA-FÖRLAGET S CANDilG 
Viskafors. Drottninggatan 42, örebro. 

Hobby/örslag 

MODELLBILAR gjulna i aluminium 
s om ~I själv kan puba o ch måla 

Volvo PV 444 - Standard Vanguard 
Vanguard finns även som träbyggsats 

11 """1111 . ,111 111 11111111111 •• ,11 11 1,. , 1 1 1111" '1 11 • • • ••• , 1111""' 111111,.11., 1 1 1 1 1111 111111 11 111111 " " ''' .,' ' ',.11.,11111 11 1 " '1"" " "1" " 1""" " 

Sänd 1I)0t postförskott I TiA 25 I . 
D ......... st. Volvo PV 444: gJnten i aluminium ............... 4: 50 I ---
D ......... st. Vanguard : gjuten aluminium ........ .... ...... 4 : 50 + frakt 

........ . st./" - ., - : byggsats i trä ................ . .. ... ... " 8:-

För maskinpolering tillkommer 2: -. Skriv X i rutan om polering önskas. 

FIRMA MODELLBILAR 
PostflUlk 10042 
Stockholm 10 

Önske-

julklappen: 

Safir är 
förnämsta skalamo
dell-byggsats. Den sö
ker sin like ifråga om 
exakt återgivande av 
förebildens glänsande 
vackra skalplåts
konstruktion, på vil
ken alla detaljer, t. o. 
m. nitarna är tryck
ta. En vanlig ribb
by.qgd modell kan inte 
ens jämföras bredvid 
Safirmodellen. som 
ändå är lättare och 
roligare att byg.qa 
( balsadelarna är ut
stansade = allt grov
arbete· är gjlJrt)! 
Dessutom f l y g e r 
Safir inomhus. 

Namn: ...... : ............ . . . ............ .. ... . ....................................... .. 

Bostad: ................ .. .......................... ...... ........................... .. 

Postadress: ............... . ......... ... .......... . . ... . ................... .. ........ .. 

B ygg 4 t y per u r en sats 

med öRNUNGEN 
En fullkomlig sensation för den mindre erfarne byggar",n. 
Han bygger stavInodellen på mindre än en timme, och byg
ger sedan efter örntIygarskoJan om den till glidplan för 
högstart, lågvingat sportplan . och högvingat parasollplan. 
Alla delar medfÖljer. Denna jätteroliga helbalsamodell f ly
ger längr~ tid både ute och inne än alla tidiga re småmo
deller, och kostar bara kr 3 : 9O! 

l ~;-;~E;JÖR -;~~ ISACS;:;;',--;'idingö. l Sänd genast mot posttörsk. + porto : 
l st:- SAFIR lyxbyggsats kr 5: 90. \j st. öRNUNGEN. 4 typer i 1 sats S: 90. 

..... I ... ",on ''''''ob bRN.oom~' " ... 
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Teknik för Allas 
julnummer 

1948 hade Teknik för Alla på grund 
av den prekära papperssituationen, som 
speciellt hårt träffade tidningar som i 
likhet med Tf A befann sig på snabb 
frammarsch, ingen möjlighet att utge 
ett speciellt julnummer. I år kan vi emel
lertid ta upp den gamla traditionen och 
utkomma med ett utökat nummer för att 
celebrera julen och årsslutet. 

Det kommer att bli 40-sidigt och inne
håller i likhet med tidigare år ett urval 
intressanta artiklar; två spännande pris
tävlingar, ,några julklappstips i sista 
stund och ett flertal andra konstruktio
ner. Priset blir liksom tidigare 65 öre 
för julnumret (Tf A är den enda tidning 
av sitt slag som inte ökat varken de van
liga eller julnumrens pris efter kriget). 
Prenumeranterna får naturligtvis num
ret utan extrakostnad och lösnummerkö
parna bör vara ute i god tid, ty erfaren
heten från tidigare år säger att detta 
nummer br ukar ta slut fortare än kvickt. 

Union Pacific 
(Forts. fr. sid. 11.) 

det gällde att fästa tvärstöden. Det vi
sade sig klokt, ty när sedan stigningen 
måste rättas här och där vid slutjuste
ringen, så var det bara att skruva upp, 
flytta stödet och skruva till på nytt 
ställe. Men annars var jag inte så noga 
utan spikade gärna tidigt på kvällarna, 
tills en hård stöt i golvet tillkännagav 
att nu var det dags att övergå till de 
tystare skruvarna. 

Plywooden åkte Ilå (fast så här fort 
gick det ju inte), kurva, raksträcka, 
kurva, etc. Det var bara att såga och 
foga, såga och foga. Slutligen hade jag 
ett kontinuerligt spårunderlag från ban
gården till slutpunkten bland bergen 
som jag tidigare nämnde. Och här sät
ter vi o'ckså slutpunkt samt återkom
mer i ett kommande nr med fortsättning. 

World Copyright författaren, 
Tf A och The Model Railroa
der, USA. 

H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 
(f. d. Th_ Wawrinskys Patentbyrc~ AB) 

Kungsgatan 4 A, STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10 

Kontor i Göteborg I 
O :a Hamngatan 52 . 

Firman grundad 1891 

Patentombud : 

M. Kierkegaard, E. Donnan, 
G. Erne rot, O. ClaulS 

Medl emmar av 
Svenska Patentombudsförening ... 

PATENT • VARUMÄRKEN 



I gamla tider funnos inga specialaffärer för försäljning av färger och fernissor. 
'På I 860-talet öppnade emellertid CARL WILHELM BECKER färghandel i huset 

Malmtorgs~atan 5, där han också började tillverkning i blygsam skala. Något 

decennium senare utökades fabrikationen väsentligt i samband med förvärvet av egen 

fastighet vid Jungfrugatan. År 1901 överflyttades hela rörelsen med fabriker och lager 

till Lövholmen på Söder. 
Kring sekelskiftet bestod tillverkningen uteslutande av färger och fernissor, men Beckers 

av i dag producerar även olika artiklar inom kemisk-tekniska branschen. Här några 
exempel ur vårt tillverkningsprogram: specialfärger för så skilda ting som t. ex. bröd

burkar, kylskåp och flygplan; alla slags färger och fernissor för hant-

verk och hushåll; moderna ytbehandlingsmetoder för möbelindu
strien; färger och övrigt material för de svenska konstnärerna; 

sminker; bekämpningsmedel mot skadeinsekter etc. 

Bolaget bedriver omfattande grosshandel och har .32 

egna butiker i Stockholm. Även i utlandet har Beckers 

rönt uppskattning för sina kvalitetsprodukter. 

Så har firman på 85 år utvecklats från en liten färg
handel i S:t Jacob till ett storföretag i industriens, 

yrkesmännens och hushållens tjänst. Det förtroende, 

som vår stora kundkrets alltid visat oss, har utgjort 
en sporre till fortsatt arbete. Det är vår förhoppning, 
att vi även framdeles kommer att åtnjuta samma 

förtroende, utan vilket inget modernt företag kan 
arbeta framgångsrikt. 

Lr~~~~d 
AB. WILH. BECKER 

FERNISSAKTIEBOLAGET FERBO - JOFUR-STERISOL 
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STÄMPLAR Volt- och ampermetrar 
1 ol1ka mAtomrlden, t llr IUt- och växel
Itröm 1 prlslAlren mella n kr. 19 :- -28 :- . 
Typer: Fick - ·och panel1nlltrument. Pro
Ipekt I An des mot {() lire i porto. 

AV ALLA SLAG 
Offerter och Katalog 

- på begäran ENGENJöRSFYR~ 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM IL J . W I L T B O R N, 
Carl-Hllls~at_ II A. lIIalmll. T el. " 'JtJI. 

NETZLERS T ek n i s k a Institut 
Llnnegatan 4 (vid J ärntor gEit), Göteborg. Inspekt. P rof. Gösta BODMAN 
VERKMXSTAREEXAM1!JN. Frän dagskolan efter 4 (resp. 8) män.:s kurs, frän 
at tonskolan efter 8 (resp. 12) män.:s kurs i ·Väg- och Husbyggnads-, Jllot or-, Jllasldn-, 
E lektro-, K emi- samt Vlil'Ille- och Sanitetstekniska lacken och Specialkurs l Radio. 
Fackskola l sk eppsbyggeri. 

E lektr . lnstaIlatörslrn.r ser under Kungl. K ommerskollegll kont roll. 
Enda tekniska Institut i västra Sverige Bom har Ingenjörskurser som överbyggnad 
pli. Vp.rkmästareexamen BÅDE i en dag- och en aftonskola med examen pli. kortaste 
tid. Senaste lä säret 603 elever . 
Nya verkmlistarekur ser börja d . 23 Jan. Nya lngenJörskurser börja d. 25 Jan. 

Exp. öppen va rd. 10-4 och 6--8. L örd . 9-2. Telefon 14 59 39. 
Begä r prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmä l I tid. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

I BIL~Pm~~~~~I~~!k~S~~I~~lreparatörer börja den 9 Jan., 6 febr. I 
och 6 mar s 1950. 

! SV EI ~e~o!~k!~n~~e ~~~ ~h elektr isk a svet sningskurser med p raktik ! 
! samt_ 3 och 6 veckor s g a s- eller elektr iska svet s ningskurser med praktik ! 

börja den 9 Jan., 6 febr. och 6 mars 1950. , 

! HANDELSK URSER • 

I 
5 mänadp.rs handelskurs I praktisk kontorsutblldni ng börjar den 24 Jan. 1950. I 
Prospek t och upplysningar mot tvd p or ton, dd tidn ingens namn angives. 

SKOVDE PRAKTISKA SKOLA 
DöBELNSGATAN 9 S K ö V D· E T el . 1249 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola 
Statsunder stödd kommu nal skola u n der kontroll av Kungl. överst yr elsen för yrkes-

utbildning och m ed a nslag frän Västerno r r lands läns land sting. 
I nträ desfordringar : Genomgången folksko la, 17 års ålder 8 mån. pr aktik. 
Utbildningst id : 5 t erminer . med realex. 4 t erminer. 
F ackavdelningar : Maskin teknisk elektr oteknisk, husbyggnadsteknisk och kemisk-

teknisk med cellulosateknik. -
Obs. ! Avgångsbetyg från elektrotekniska fackavdelningen berättigar till erhållande 

av B-behörighet om erfor derlig p raktik finnes. 
Statsstipendier u tgå efter b ehovspr övning m ed upp till 115: - kr/mån. 

. Anmälningar t ill Vt·50, som bör jar d en 12/ 1, böra i nsändas snarast. Inträ desprov till 
h ögre klasser börj a den 9/ 1. Prospekt sändes pli. begä r a n. Tel. 3112, örnsköldsvik. 

Rektor. 

KÖPINGS TEKNISKA · INSTITUT 

~i~ 
JlIASKINTEKNIK OCH TE L E TE K NIK. 3-årig dag- och 5-år ig 
aftonskola. Ingenjörs -, verkmästare~ o. t örmansexamen tr. tolkskola el. 
realex. Låp levnadakostnader, c 'a 100 kr bllllgare per mAn än I Stock
holm och Götebor g . Afton8koleelever tå arbete I Köpinc genom närmas
te arbetsförmedling. Värter m . bör jar 10 j an. Begär vår studiehandbok I 

Murmllstareptan 9 A. - KöPING. - T el. 1816. I 

INGVAR L ILLIEROTH. CivilingenJör . Rektor . 
Åberopa denna tidning! 

T E K N I S K A· -I N S T I T U T E ·T 
29:e läsåret Nybrogatan 8 Stockholm 

Statsunderstödd enskild tekn~sk llir!,anstaIt. statsstlp . upp till 115: - per män. 
Da g - o. aftonskolor . Mekanisk-, elektroteknlsk- . hus-o väg-, vatten b ., värm e o. 
sanitet samt fiygtekn. fackavd. Vårt. börjar 16 jan. Rektor: Clv.-ing. G. Goldkuhl . 

• - ~ 
~ . . ~ 

• . II .. ., 
Elteknisk kurs för B-behörighet 

börjar den 10 jan. 1950 

Statsinspektion - Statsstipendier - Begär prospekt -3 "'" I .~ I j: WX' ~ L1I:fl tM! i 'i :('1 a.' ,1 

Mc-krönika 
Forts. från sid. 18.) 

motståndet. Fergus Anderson, den eng
elske stjärnföraren, påstår att han får 
ut ungefär 200 r/v mer på högsta 
växeln under gymisamma omständig
heter. när han ligger ner! 

Bränslet är ett svårt problem för ra
cerförare, som reser runt till de olika 
europeiska tävlingarna. På en del till
handahålls 70-oktanigt br änsle, på and
r a 78. Kompressionsförhållandet måste 
därför ändras från tävling till tävling. 
En återgång · till förkrigstidens 50/ 50 
bensin-bensol blandning skulle göra slut 
på detta problem! 

Så går vi över till "rådavdelningen". 
Att spara bensin är något som alla mo
torcyklister eftersträvar i dessa tider_ 
med höga bränslekostnader. Men inte så 
många vet kanske vilka sätt som är de 
effektivaste när det gäller bränslebespa
ring. 

, Det väsentligaste är givetvis inte f ör
gasarställningen, som många tror, utan 
körmetoderna. Genom att undvika onö
dig acceleration och utnyttjande av ma
skinens fartresurser kan man ·spa r a 50 
% av bränslet eller kanske ännu mer. 
Fart kostar pengar! 

Andra bränsletjuvar är utslitna eller 
t orra kedjor, en broms, som tar nä r den 
inte ska, för låg tändning (sannolikt be
roende på en slak magnetkedj a eller ett 
för litet gap mellan brytarspetsarna), 
\äckande rör eller kranar, ojusterade 
h jul (hjulen inte i linje), onödigt begag
nande av låga - indirekta - växlar, 
utväxlingar ' och hjullufttryck lägre än 
de ska vara osv. 

Det finns som SYlls många faktorer 
som kan spela in. Att laborera med oli
ka förgasarinställningar kan givetvis 
bet yda en del bränslebesparingar. Men 
kom ihåg att en svag (dvs. på luft rik) 
bränsleblandning inte nödvändigtvis be
höver bet yda bättre ekonomi. Farten gör 
mer än vad som kan å stadkommas med 
a lla tekniska förbätt r ingar tillsammans! 

E nte. 

Alltid prima resultat med 

Liusäkta 
Tillförlitliga 
Ekonomiska 

Herdim bet6er kunna 
även erhdllas i .tln4p4-
.ar å 40 (jr e f a.Ila (.-g
och k emUcalieaffllnr. 

A. W. HEROINS FÄRGVERK AB - FALUN 
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TfKNISKA FACKSTUDIER 

Ingen jörskurser med 
specialisering på 
16 linjer 

Arbetsledarekurser 
med psykologi 

Verk mästare- och 
förmanskurser 
för olika fack: 

Ritarekurser 
Matematikkurser för 
- förmän 
......, verkmästare 
- vägingenj örer 

Maskinteknik : 
Maskinritning 
Maskinelement 
An gpannor 
Angturbiner 
Kylteknik - Pumpar 
Vattenmotorer 
Hiss- och transport-
anordningar 

Verkstadsteknik : 
Mekanik 
Hållfasthetslära 
Metallbearbetning 
Ma terialprovning 
Svetsning (el- o . gas-) 
Arbetarskydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekonomi 
Industriell 
organisation 

MotorteknIk : 
Förbranningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
Dieselmotorer 
Förgasarmotorer 
F lygmotorer 

Bilens el. u trustning 
Körk or tskurs 
Motor- och trafik-
förordningar 

Flygt eknik : 
Aerodyn amik 
InstrumentIära 
Flygk unskap 
Markorganisation 

Värme och sanitet : 
Värmeteknik 
Vä rmeledningssk ötsel 
Vatten , avlopp, gas 
Luftkonditionering 

Elektroteknik : 
Installationsteknik 
Elek triska maskiner 
Kraftstation er 
Telefoni och telegrafi 
Elektrisk mätteknik 

Radioteknik : 
Mottagare - Sändare 
Radiose rvice 
Gram mofon- , ljud-
films- o . televisIons
teknik 

Radiotelegrafering 

Byggna dsteknik 

Väg- och vatten
byggnadsteknik 

TextiIteknlk 

Trä- , cellulosa- och 
Pll3lpe.rst eknik 

Kemi och k emisk 
teknologi 

Gj ut eriteknlk 

I BilteknIk: 
Bilens underrede och Ollert och försäljning 

kraftöverföring I. Bilreparation Produktion o. personal - '-------_"" 

----
HANDELSSTUDIER 

Fullständig handels
skola pr korrespon
dens 

Handelsgymnasle
kurser till n y 
p rivatist examen 

Merkantil sjöfarts-
utbildning 

FöretagsekonomIska 
kurser 

Specialkurser för 
utbildning till olika 
befattningar 

Stenografi och maskin
skrivning: 

Svensk, engelsk och 
tysk stenografi 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
skrivmaskin ) 

Kurser i bok föring och 
k alkylation: 

Grundkurs I bokföring 
Bokföringskurser för 
detaljhandlare, små 
företagare , h ant
verkare, bokhandlare, 
grosshandlar~ och 
industrI 
Maskinbokföring 
Handelsräkning 
K.alky la tionskurser 

Balansteknik 
Balanskritik med 
kreditvä rdighets
bedömning 

Kurser i k ontors-
organisation 

Handelskorrespon -
dens 

Kurser i försäljning 
Kurser i reklam 
DetaIjhandelskurser ' ----

korresp~ndenskurser 

Varlör s t ude r a .,.,. 
ö ver 1.'10.000 e l ever 

v id NKI-slaola.,.~ 
Vid en förfrågan hos NKI-ele
verna varför de valt NKI till sin 
skola anfördes dessa skäl: 

NKI-skolan har Nordens största 
kursprogram - det finns en kurs 
för praktiskt taget varje utbild
ningsbehov. 

NKI-skolan har alltid nya kurser. 
Man vet att man får läsa det allra 
nyaste i NKI-kurserna. 

NKI-skolan har speciallärare, som 
rätta och granska elev lösningarna. 
Läget i Stockholm gör det möjligt 
att anlita specialister i alla fack. 

Snabb expedition av elevarbeten 
och studiemateriaL Tusentals clev
lösningar, brevo. a . handlägges 
dagligen med största snabbhet 
och precision. 

Slryk under "ad 30m inlreuerar Er, lm

pangen hör nedanoch 3öndden lill N KI. 
3kolan. Ni får då gralis slorl kurspro
gram och special broschyr för del om
råde, som intreS$erar Er. 

Kostnadsfr i specialb rosch yrI 

Klipp ur och sänd in kupongen! - -
I 

REALSKOLA OCH 
GYMNASIUM T -------_. 

TECKNING OCH I ANDRA KURSER I 
NYTTOKONST ! 

Fullständiga 
reaIskolekurser 

Fullständiga 
studentkurser 

Fullständiga klass
kurser för gymnasiets 
latln- och reallinjer 

Extrakurser för 
läroverksungdom . 

Inträdeskurser för 
olika fackskolor 

Enskllda kurser i alla 
ämnen som läses v id 
statens gymnasier 
(med h emlån av 

laborationslådor för 
gymnasiet) 

'SPRÅKKURSER 

Nybörjare- och for t 
sättningskurser i : 
engelska, franska, 
tyska, ryska, spanska, 
italienska, por tugi
siska, latin och 
grekiska 

Allmän teckningslära 
Geometriskt perspektiv 
Färglära 
Stoffteckning 
Komposition 
Figurteckning 
Landskapsteckning 
III ustra tionstecknin g 
Måleriteknik 
Reklamkonst : 
Kurser i reklamteck
ning för utbildning 
t ill 

- annonstecknare 
- layou!man 
- k atalogtecknare 
Textning och typografi 
Modeteckning . 
MÖbler, bostad och 
inredning 

Kurser för u tbildning 
till möbelritare 

Kurser för möbel-
snickare 

Inredningskurser 
Textilkonst : 
Guld- och 
sIlversmideskonst 

SOCIALA STUDIER 
Kurser i SOcialPOlitik' 
Kurser för: 
- assistenter i I 

socialvå rden 
- föreni ngs

funktionärer I 
- kommunalmän på 

landsbygden och ! 
städerna I 

- ledamöter i 
taxer ingsnämnder 

- kommunalkassörer J 
och k ommunal
k amrerare 

- barnavårdsmän t 
Medbor.garkurser 
Ungdomsledarekurser 

POLISMANNA
KURSER I 
AJilmän pollsmanna-I 
kurs 
Specialkurs i polisiära 
fackämnen I 
Kurs för aspir>anter 
t ill överkonstapel
k lassen vid Statens 
polisskola 

PSYKOLOGI 

Keramik och glaskonst MUSIKTEORI I 
Till NKI-SKOlAN, S:T ERIKSGATAN 33, STOCKHOLM 12 I 
Sänd mig u tan kostnad NIG-skolans stora kursprogram jämt", I 
specialbroschyr för det som jag ovan strukit uncler. 
Anteckna mig även för gratisprenumeration på Er tidskrift I 
PÅ FRITID under ett år. 

Namn _ .... .. .................. .......... .......... ....... .... .. , .... , ... .. .. .... ....... .... .. .. ..... I 
... A!:.SS .;.;; .. ~ .. ~ .. ;;,;;; .. ~ .. ~ .. . :.;;.;. ... -.;;;;. _ T~ ~9 J 



Till salu: . 
EXTRA HöGT,. m. Peerless högt. vitlack. 
30; -. Rab. vid partiköp. Kvalitetssaker. 
Franzen. Stensbergsv. 40. Kalmar. 

CHEVROLET m. 4-cyl. 30 hk. lämpl. t. bät 
200: -. masonitbät lämpl. f. mot. som ny 
250 :-, förg. Sachs Iv. 25 :-, tändsp. 12 V 
25 :-. Sv. t. A. Iwerskog. Sjöbo, Bondstorp. 

INDIAN 350 cc f . köhl. 50 I. b. m. bes. mot. 
950 :- , HD 350 cc f. körkl. 750 :- . mänga 
Magne'tg. 5-150 :-, nya kedjor f . 12:- fot, 
nya MC däck 34 :-. nya dammsugare 80 :-, 
olika växell. 35 :-, Cylin. Motorer 98-1200 cc 
finnes. DKW Laddningssp. 44 :- st., flera 
dp.lar t. MC. Byte k. disk. H. PresI, Näs
äker, tel. 40. 

NORDIC vind-elv, 12 V i förstkl. sk. För
stärk. 6-r. amatörbyggd, god ätergivn. av tal 
o. musik, sälj. t. materialens n :o-pris o. div. 
annan mat. Närm. uppl. fr. K. E. Kjellström, 
Lindöv. 52 B. Norrköping. T. 34975 ett. kl. 19. 

FN 350 topp. inreg. nyren. 700 :-, p.v. byte m. 
Lv 98-125 cc ... B.K .... Visätter, Häradshammar. 

BALGKAMERA. Dehel 6X9 1 : 4,5 1/25-1/125 
T o. B självutl. utan väska, nästan ny 180:-. 
L. Ohlsson, Box 6191, Ludvika. 

INVALID- 1I1Ct.. 3-hjullg m. 147 cc mot. kraft. 
byggd 500 :-. Hex 147 cc inreg. 350:-. Resp.
skrivmaskin 75 :-. Ev. byte. T. Svenssons 
Cykel- & Sportaffär. Rid. 

DAlIIlIISUG. Hoover nya 127 o. 220 V 500 W 
kost. 235:- sälj. f. 215:- frAr. 1 ära g. 
Anders J'ohanson, Saleboda. 

SACHS 98 cc l-m n. ram o. v-lager k-ring 
190:-. Cresent h·cyk. röd. s. ny. navv-I. lyse, 
n. däck 150 :-. Rör obet. b. st. 42. 30 :-. 
Uppl. p. beg. B. Westman, Vl\-lIent :a. T. ~43 401, 

SKRIVlIIASKIN Impp.rial i pr. skick 140 :-. 
E. Hörnblad, Fack 37, överhörnäs. 

ENASTÅENDE tillfälle.Rörllkriktare 12 V 6 
amp. Karbidaggregat f. svetsn. En o. tre fas 
mätare 110 V. El mot. 6-12 V. uppl. m . 
por.to A. Andersson. Bengtstorp, Vikersvik. 

LYSRöRSTILLBEHöR billigt. D,t'ossel, 2 
lamphälIare o. glimtändare 21 :50 ' fraktfritt. 
Kopplingsanv. medföljer. E. J'ohansson, Svea
gatan 20. Skövde. 

ISJAKT 10m2 byggd 49. Vid. uppl. gen. M. 
Lundqvist. Segersön, Strängnäs. 

MODELLBYGGARE. Fullst. rltn. t. dieselm. 
pr. st. 2 :50. Sv. t. F:a Träslöjd, Huskvarna. 

SPOLC. TOROTOR 20F4, lO, 20, 40. 80 mb. m. 
vridk. 40:-. Tf A mod.-först. 60 :-. Tgfnyck. 
10 :- . Sv. t. A. Karlsson. Remma, Längaryd. 

MOTORCYKEL. Indian ,600 cc, mod. 1925. Mo
torn nyborrad, nya kolvar. Bra däck, nytt 19" 
baktill. Cykeln f . ö. mycket välskött. Körd 
c :a 10 mil etter renov. Skatt o. förs. betald. 
Verkligt bra cykel. Kontant 975 :-. A. Kein
ström, Hakkasbyn. 

AJS mc.-m. 350 cc tv. kompl. m. växell. gen. 
magn. o. förg. 550 :-. AJ'S mc. kompI. ut. mot. 
500 :-. 1 par rörskr. storl. 44 25 :-. I par nya 
björksk. m. stavar o. bindslen. längd 6,5 fot 
25 :-. M. Arnelv, Box 30. St. Levene. 

WIRE-REC. in. o. avsp. först. P-P. slutsteg. 
Kompl. t. först. wire-rec. l-ma mat. 1 st. 25 
W först. Beg. radioapp. Allt i radio.!. Karls
son, Box 52, Skruv. 

lIUDGET-intresserade. Underrede passande t. 
midgetracerbygge. Sv. t. Axel Trell, Arjäng, 
tel. 210. ' 

LUXOR 8 rör. magiskt öga, swinginställning, 
växelstr. end. 175:- m. fl. beg. radioapp. fr. 
10 :-. Nya o. beg. radiodelar. Ake Andersson, 
NYa Kullö. Tidaholm. 

JAP-1I10T. 250 cc m. förg. o. magn. i gott 
sk. 180:-. F. Molander. box 44, örnsköldsvik. 

1I1C ROYAL E. 500 cc. Nygren. i pr. sk. sälj. 
e. byt. m. liten bil. Uppl. m. P. I Hansson, 
Älvho. 

CYL-LOCK Indian 350 7 :-. Bosch gen-mag
net vänsterg. 1 pol. 150 :-, d:a 2 pol. 160 :-. 
Indian v.·läda kuggdriven demont. 35 :-, d:o 
trllnsmissionskäpa 15 :-, snabb RUdgemotor 
500 topp 350 :- . Racerförg. 350 cc 50 :-. 
Fraktfr. Box 6741. Boräs. 

1IIC-1I1. Williers 147 cc kompl. m. mag. växel
I. Förg. gaswire m. handt. end. 90:-. N. 
Löthman, Filsarby. Tobo. 

LÄTTV.-1I10TOR komplett. Box 6E, tel. ~O 
Kvänum efter kl. 18. 

S-FAS ·el.motor 0,9 HK. 670 varv/min. 22~ 
380 V sälj. för 160 :-. Dito för , dubbla smär
gelskivor. med strömbrytare. 2800 varv/min. 
220/380 V 165 :-. Bägge motorerna end. ob"t. 
beg. R. VIklund, Box 475. Uraviken. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2:- per rad (ca 34 typer). Förskotlslikvi71, 
kontant eller insatt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna el/er iltarkt förkol'tade manus. 

SIDOVAGN H.D. 115:-. Motor stationär 5 HK 
210:-. Mc-motor utan magn. 4 cyl. 90 :-. För_ 
g. Amal 25 :-. Svänghjul magn. 50 :- . Foto
genel. stort 47 :-. S. m. p. A. Selling, Köping. 

ILO-1I10TOR m. magn. förg. kedj. o. reglage 
85 :-. Kontorsskrivmask. m. tangentbord 
80 :-. Mc-batteri 10 :-. Bensintank pass. 350 
cc 15:-. T . J'ohansson, Box 40. Raus. 

UTOllffi.-1I10T. Archimedes 12 hk. pr. skick. 
Vidare uppl. Axel TrelJ, Arjäng. tel. 210. 

LUCAS mag-gen. obeg. f. BSA. Renold kedj. 
5/8 X 1/4. "B.S." Box 27. Mönsteräs. 

LAMPFÖTTER, hops. av fl. utländska trä
slag. Polerade 14 :-. Fack 88. Falköping. 

r------~----------------~ 

Sölaer Ni 
en nyanställning. 

Sölaer ..LVi 
anställning inom indu-

• strin. 

Sölaer Ni 
speciell arbetskraft. 

Sölaer Ni 
folk till ' Er nya avdel· 
ning. 

Annonsera dä under Tf A :s rad
annonser, de nya rubrikerna 

Platssökande_ 
Lediga platser. 

il 2: - netto per rad - eller 
genom en större mm-annons Ii 
65 öre per mm i omedelbar an
slutning till radannonserna , ____________________________ J 

BRA teleskopg. t . 98 cc 32 :-. Kraft. stöd f. 
98 cc 4 :-. 1 kamera 10 :-. fiol m. näst. ny 
sträke s. kost. 17:- 30 :-. 2 P. hörl. 5:- p. 
par. A. Lindström, Storeg., Holsbybrunn. 

- AGA-grammof. el. autom. stoppanordning. 130 
o. 220 V väx.-ström. Pick-up m. evigh.-stift. 
Obet. beg. 125 :-. J'. Hedman. Trängsviken. 

1IIC-1I10T. 147 cc WIlliers motor 80:-. F. Fa
grell. Drottninggatan 42. örebro. 

BILlIIOTOR 25 hk. m. förg. bensinp. fördel. 
vattenp. balanshj. o. lameller 285:- gp.n. o. 
startm. dito 100 :-. Växell. dito 150:- gen. o. 
startm. Delco 40:- st. bensintank 65 I. 30:
stötdämp. 10 :-. Ängs Rep. verkst., Äng. 

NAGRA st. armbandsur alla finesser 1 ärs 
garanti har kost. 100 :- sälj. t. 75:- st. v. 
m. p. E. Selin, Bergsg. 4. Hagalund. 

HVA 550 cc 2 cyl. mot. med förg., oljep. 
växell. n. def. 175 :-, 1 magn. Bosch 65 :-. 1 
batt. 7 :- . sadelt. 25 :-, ram m. gaff., styre, 
regI. wire. skärmar 45:- strälk. bil 25 :-, 
bakhj. kompl. m. br.-trum., drev. n. n. däck 
60 :-, fr.·hj. 35 :-, 2 kedj. pr. 40 :-. oljet. 
5 :-. Uppl. m. p. B. Rydell, V:a Märtensg. 8, 
Lund. 

INDIAN mc. 1200 cc sönderpI. n. def. m. r am, 
växell., förg., gen., kedja 250:-. Sv. m . p. Å. 
Ermeiand, Ekekull. Skede, tel. Ekekull 2. 

A VON mc. däck 4,~19 52 :-, do. 4,()()"':'18 
49 :75. A. J' oh. Larssons Maskinaffär. Väners
borg, tel. 263. 

HD 750 cc mod./31, växell. t. 1000 cc 4-växlad. 
Sv. t . Kurt Hp.lge, Norrviken. 

ALBION växell. pass. 98--147 ec fullt kompI. 
i p. skick 35 :-. lI'örg. pass. 80 cc. Iv. 15 :-, 
C. J'ohansson, Box 28, Hälsingborg. 

F OTVÄXEL till HVA 120 cc ä lager pr. 6:50 
A. H . Nilsson, Näsby 113 A. Kristianstad 2. 

RAKBLAD 15-öres 4:50 pr 100. D:o 25-öres 
6 :-. pr. 100. E. Selin. Bergsg. 4, Hagalund. 

1IIATCHELEES 32, 350 cc med förg. o. oljep. 
175 :-. stora HVA. växell. nya drev 95 :-, 1 
komplett bakhjUl 19x2,75 med bromstr. u. 
drev 75 :-. 2 el·cykelhjul 19" m. frib. nav & 
bromstr. 90 :-, 1 ny förg. Cartner 350 cc 45 :-. 
Trönnlnge Cykelaffär. Trönninge. tP.1. 154. 

1I1C-bil 3/4 färdigb. sälj. el. byt. m. först.
app. Sv. t. S. Wreinerth, Box 20, Älghult. 

VOLTlIlÄ.TARE Bergman dim. 180 mm. ~250 
V. 25 :-. Ampermätare Bergman diam. 180 
mm. ~O amp. 25 :-. Pädragsmotständ 220 
V. 24 amp. 5 hk. 30:-. Rese-Radio Tjerneld 
6 r. 3 vägl. glöds. 2~ V. anod 120 V. i pr. sk. 
195:-. Uppl. m. p. V. Gustavsson, Plate, Dalum. 

EL-TAG, Lionel. Sv. ·t. C. B. Thilander, Stav
gärdsg. 28. Bromma, tel. 264112 (Sthlm). 

KLAIUNETT, halvböhm. beg. men felfri 75:-. 
Bengt Gustavsson, Box 31. Hohultslätt. 

HElIffiIOGRAF-apparat 32 :-, bälgkamera 6 X 
9 41 :-, film O. framkalIn . kurs m. tillbehör 
f. framkalIn. 25 :-, tennisrack. storlek 13% 
24 :-, tält 2-mans 38 :-. 300 biförtjänster 2 :-, 
125 skruvar O. muttrar 1 :-. Samtliga varor 
äro nya. Uppl. m. P. L. Oscarsson, Almers'f. 
20, Varberg. 

LÄDERPORTFöLJER 42X31X9 cm. 2 Illa 
29 :-. E. Selin. Bergsgat. 4, Hagalund. 

1I1C. gen. magn. batt. sadel. tank bill. n. luft
gevär. U. Berggren, Granberget. 

lIle-förare. Skydda p.r m. reumatiska äkom~ 
mor. Bygg värt spec. skydd enligt ritning 
5:-. "Fack 6", Granberget. 

T-FORD-vind·elverk. Ford bilmotor med rem
skiva pr. sk. 200 :-, vind-elverk m. lampor O • 
div. tlllb. samt 5-rörs radio 6 V. t . dets. allt 
i pr. skick 350 :-. Sv. t. H. Eriksson, Aspmora. 
Ludvika. tel. Björsjöby 51. 

TRUllIPET m. 2 st. sordiner i utm. skick end. 
125 :-, h-cykp.I 85 :-. "S. E." Box 283, Krylbo. 

BILÄGARE. Effekt. me'del mot imma pä ru
torna, "nd. 2:25+port. T. Arnesson, Amotfors. 

HD-mot. 1000 200 :-. FN Blockm. 500 tv. 
225 :-. HD ram. sad. O. gaffel 80 :-, FN ram, 
sad. gaffel O. skärm 31-an 110 :-, HD hjo bro 
tro 1 :ma gummi 200 :-. 18'" hjo u. gummi 30 :-, 
Bosch mag. gen. 250 :-. generator 15 :-, HD
tank 10 :-, sad. tank 15 :-, HD-förg. 15 :-, 
Amal 500 ny 60:-. Förd. db. indu. kond. 30:-, 
batt. n . ny 10 :-, 2 st. Elsignal 10 :-. oljep. 
20 :-, HD V. läda m. koppl. 85 :-, pakh. m. 
dyna 30 :-. avgasr. m. fena 10 :-, "E. S. 
E .-son". Nilslarsberg, Svartnäs. 

SÄNDARENYCKLAR svenskbyggda typ 
(bug) för endast 40 kr pr. st. Sändes postför
skott och returrätt 8 dagar. Svar till "Radio 
SM 5 EC", Gustaf Ullstrllnd, Hjelmgatan 14 

' B. Linköping ö. 

EL.-lIl. 220 V p . m. svarv 30:-. N. nytt elem. 
110 V dubb. 27 :-. D. del. t. Morakl. 12:- m. 
fickur silv. 150 är just. 45 :-. Bra beg. fickur 
15 sten. 32 :- (ret.-r.). N. Bellström, Vingäker. 

ROYAL ENFIELD-mot. nyrenov. 225 :-. L. 
Svenson. Västrag. 15, örebro. 

MC.-sidv. tävl. torped I pr. sk. m . bromst. n. 
gummi. p. Mattsson, LinselI. 

LV-lIlC. Sachs m/39 98 cc inrp.g. helren. körkl. 
bill. 1. Nilsson, Sandg. 27, Falkenberg. 

1I10DELLJÄRNVÄG. skala O, 55 löpm., 4 st. 
vagnar sälj. till högstbJ., ev. anbud pä 110 
m. lös räls med slipers. Sv. t. "Hobby" Tfa, 
Box 3137. Sthlm 3. 

NY SPEGELREFLEXKAlIIERA med väska 
50 :-. Box 25, Bäckseda. 

DRAGSPEL Skandia Lyx trappst. som nytt 
end. 750 :-. Dux Skivspelare ny 135 :- , Zeiss
kikare 7 X 50 275 :- , italienskt pianodragspel 
5 r<>gister nytt 725 :- , resegrammofon med 
skivor 75 :-. Engelsk sprl!.kkurs med skivor 
38 :~. Amerikanska dragspelsnoter realiseras, 
ombytesrätt. Tillskriv WaruförmedJingen, box 
7063. Göteborg 7. -

lIIC.-1I10T. J'ap 250 cc sv. m. förg. växel!. 
magn. 175 :-, 1 bakhj. 3,25 X 19 n. n. däck, 
kompl. 95 :-. 1 d :o fram bra däck 80 :-, 1 
mC.-ram m. fj . gaff. pass. 250 cc m. skärm. 
65 :-. 1 barncykel 17" hjul, nyren . 50 :-, 1 
solur nylack. 25 :-. Sv. t. "R.P." Box 72, 
Emmaboda. 

SIRlUS reflektor beg. 2 st. 40:- pr st. Be
skr. mot svarsporto. O. Magnusson. Höga
lidsgatan 6. Karlstad. 

SLöSA icke p.lström pä lödkolvar dä Ni kan 
bygga en löd pistol som löder 10 sek. efter 
påslagning. J'ag har ritning O. beskrivning all 
lätt byggd att 15 ärs pojkar byggt den med 



gott resultat som Ni erh!l.ller om 2:- iusä ttes 
p!l. postgiro 386301 till B. W. Johaussons Ser
vice. Box 88, Boden 1. 

FLYGMOTOR 7-cyl. stjärna m. prop. 78 hkr. 
75 kg. ej körd efter ThBns<>trenov. för 3000:
lämpl. t. motorsi. e. dyl. säljes p!l. gr. emlgr. 
för 1000 :- . Vid. uppl. m. porto " O. K ... , 
Smältarevägen 10. Karlskoga 5. 

LUFTGEVXR, Excellent pumptyp n. nytt 
65 :-. Dams. motor 220 V i pr.- sk. 35 :-. El
motor 130 V 25:- (150 W). BI!l.slampa fotog. 
1 l. 10 :-. Kamera 10 :-. Instr.-Iikr. 1 mA 
10:-. Telegr. nyck. ny am. 15 :- . Percy Jo
hansson, Nättraby. 

II[ODERN Solex förgas. 35 AJP. pass. 6 cyl.
m. 50 :-. Framkallningstank "Alfo" ställbar 
n!l.got d"r. fullt användbar 15:-. Sv. t . H.-O. 
Jonsson. Hasta. Fogdö, Strängnäs. 

HUSKVARNA !J8 cc m. 38 fj. t. g . i m. g_ s. 
reg. skatt. trumb_ !I. bakhj. fullst. körkl. 
420:-. NV 98 cc m. Sachs-m. reg. skatt f. m. 
38 men det. 1. m. samt svänghj.-centr, elj i m. 
g. s. 340 :-. Gillet mc. 350 cc ä. m . det. i m . 
bra däck o. hj. 375 :- _ Samt!. mc sä lj snar. m. 
uppl. m. p. E. Sundberg. S:a Niemihoim, 
NiemiseI. 

TILLFÄLLE. Bilradio Arvin lev. m . antenn o. 
instrumentbr. garant. felfri 225 :-. Mc.-hjul 
kompl. m. 100 % d. o. si. 28X3 vulst 60:-. 
H. Gustafsson, Hunnehergsgatan 3, Linköping. 

IIIC 3st .. 98 cc sälj . b . U. m. p. Box 75, Lule!l.. 

AMATöRSUPER h"mbyggd 6 rör. Beat. osc. 
3 kvband lokals. t . växelström 200 :-. L.-O. 
Gustafsson, Lillvägen 2, Norrköping 4. 

L. V.-motorer. 2 st. "Sachs", 1 st. Will lers 1 
st. Wheel. fullt kompl. o. körkl. Mc.-skärm. 
nya. Sv. m. P. Box 51. Kvillsfors. 

1I1C.-motorer. HD. 1200 cc m. 23 HVA. 550 cc. 
Kedjor i fertal dlm. Kedjekr. 'h X3/16 62:-. 
Luftren. Relä. Bosch magnet-gen. Magnet. Ge_ 
nerator. Parkeringsstöd p. ArI~1 m. m. Y. Lin
dell. Svälthagsv. 16. Flnsp!l.ng. 

CHEVROLET, öPP. 1927 !l.rs m .. Mc-mot. Roy
al 500 m./32. FN-ram m. g. 1928 !l.rs m. 1 bil
värmeel. kompl. 1 generat. f . Fla t m. m. Sv. 
m. p. S. E. Fridström. t el. 224. Delsbo. 

IIIC. NV. 250 cc t. v. äldre u tan l yse. annars 
körklar bl11ikt 295:-. vevhus o. balans 147 cc 
Williers 35 :- . svänghjul o. platta 20 :-. h .
cyk. r en . I sommar o. lack. 85 :- . p . Karlsson. 
Box 1073. Gullä nget. tel. övlk 2917. 

UTOllm.-III. Archimedes 8 hk. Typ A2. DKV
m. 350 cc nyborrad . Växell. Sturmy 350 cc. 
Mc.-bakhj . 3.25 x 19. Ram garf~1 o. d lv. motor
del. Royal 350 cc 28 :- . Alla delar till Speed 
iättv.-m. N. Berglund. Box 365, Val!l.sen. 

2 PAR cykelhjul med träske nor för racer säl 
jes för 80 :-. Sv. t. Claes Högberg, Aspg. 18. 
Hagalund. 

KONTURSA,G fabr. ny. m. mot. Modellflyg
mot. Centra 10 ' cc. Utombordsmot. Delfin 2 
hk. Fabr. ny el. mot. ' 220 V. UPPI. m. p. 
G. Bäck. Tandsbyn. 

LöDKOLVAR 100 W 127-220 V 13 :50. StavaD
t"nner 3 m + 10 miedn. 12 :- . Asea c-lyse nytt 
20 :-. Dammsug. mot. 130 V 20 :- . Gengasfl. 
mot. 6 V 10 :-. Llkstr. mot. 220 V. 1500 Hv. 
4.1 amp. 1 hk. 60 :- m. efterkr. S.F.S. Box 
829. Sundsvall 4. 

OBS. Verkl. fynd. El. mot. 3-fas 50 per. växel 
ström 7 hk. i ntm. skick 110 :- Lv. ut. mot. 
I!l.g ram nylack. sv. m. röda sk. nya 100:-. 
Gassvets m. skärbr. sI. o. 3 munst. Ut. reduc
vent. obet. beg. 50 :- Solex st!gförg. obet. beg. 
pass. t . m. bil el. st. mc. 35 :-. H . Johansson. 
Hunnebergsg. 3. Linköping. 

· öWA.hjUI 35:-. magnet 1 cyl. 30:-. d :o 4 
cyl. 60 :-. Centra svarv 65 :-. transform. pr. 
127 V sek. 2-22 V 25 A 35 :-. F. Sjöström. 
Norrfors. tel. 55. 

CELL. acetat. amer. svart 10 kg 40 :-. Hör
apparat AB. Vä stmannag. 91. Sthlm. 

NORIIIALFILIII 35 m/ m till salu. Bernhard 
Brundin. Torekovsg. 22 B. Malmö. 

LV. 110 98 cc m/ 38. Fj.-gaff. i pr. sk o t. 
körkl. Sven Dahlström. Box 516l1. Borlä nge. 

MYNTSAlIILING 60 :-. G. Andersson. Norrg. 
31, Varberg. 

IIIC.-motorer kompi. äv. del. 01. fa b r. o. storl. 
Prlsl. m . p. sv. t . "M. C." Flysta p. r. 

HARLEY D. mc. 1200 cc 29 r enov. mot. n. 
däck o. si. nya bred. skärm. nylack. f. Ö. i b. ' 
skick fullt körkl. 1000 :-. Sidvagn pass. till 
500 cc o. större 125:- Harald Gustafsson 
Hunnebergsgatan 3. Linköping. ' 

IIIAGNETGEN. 1 st. Bosch 2 P. 35 :- . 1 st. 
str!l.lkast. P. Indian 10 :- , 1 st. do. P. BSA. 
20 :- . 1 st. mc. -hjul 22" kompl. 45 :-. Sv. t. 
E . Norman. Ruddammsg. 17. E skilstuna. ' 

RACER 500 cc med jord o. isb . utrustn. i pr. 
sk. 2300 :-, 1 st. cyl. för BSA. 2 cyl. 500 topp 
med kolv 75 :-. 1 st; nytt kamdrev f. ZUndapp 
500 cc 30 :-, Modell f. gjutning av cyl. ZU n
dapp 500 cc 50 :- . 1 s t. HD vä xel l. ut. koppl. 
50 :-, växell. Indian kompi. 55 :- hastighets
m. f. motorc. Smiths 60 :- . Magnet Bosch 
30 :-. pojkcykel 19" nylack. 85 :-. tandem 
strömlinje Monark 200:-. förg. m. dubbla 
flottörhus 1'h" 60:-. oljepump Hajot 25 :-. 
FörS'. Will lers 147 cc 15 :-. Sm!l.uildskamera 
24x36 Compurs 2.9 1-300 sek. 225:-. Upp l. 
B. Siwenbring. örsj ö. tel. 66. 

EXCELLENT luftgevä r nytt m. pump ställb. 
sikte o. korn, r efnat 75: -. Ingvar Fransson. 
Pershyttan 6. Nora stad. ' 

FORD VS pr. bil mod. 35 hk. 60 : -. 1 st. mc. 
300 cc samt!. Inreg. o. körkl. S. Holmström. 
Fack 283. Arvidsj aur. 

REX Iv. m/37 skattad och körklar. L. Hult
gren. H örle. 

PAILLARD skivväxlare med 10 skivor 150:-. 
Orlon radlogramm. end. grammofonen bort
tagen 100: -. Sv. t . G. A,g!l.rdh. Billeberga. 

INDIAN mc. m/ 28 nyren. mot .. nya däck sälj. 
t . högstbj, Sv. t . L. Johansson. Ljushulsg. 14. 
Strömnäsbruk. 

SII[Ål\[OTORER. VI utförsälja ett antal kraf
tiga sm!l.motorer 3-6 V. till ett pris av 5:-. 
2 st. portofr. El-Teknik. Trelleborg. 

RADIOGRAMMOFON Centrum 550: -. Tjer
neld Radio 7 r . funk. s. ny. 230: -. Rese
gramm. 75 :-. Spegel. ref!. kam 45 :-. Grrunm
skivor 10 st. 20 : -. "G. L .... Box 71, Tjällmo. 

I-Fas Asynkron- o. universalmotorer 110--220 
V., 20--400 W., D y namotr!l.d I gängse dim. 
Begär prisl. N. V. Andersson. Kvä num. 

HD-BLOCK-mot. 2 cyl. 600 cc m. mag. 125 : - . 
MC.-mot. 40 cyl . 500 cc nyj. m . förg. o. koppl. 
I balanshj, 135: -. 1 par hjul pr. g . 26X3'h" 
m. lösa bromstr. 125: -. cn. chassi Pilot H'l. 
3 hjul 24 X 2'" bromstr. bak 175: -. Lennart 
Svensson. ö lslanda. Stenkul_Ie_n..:.. _____ _ 

FRIMX RKEN 500 3 : - , Excellent Pumpgevä r . 
Nytt. 65 : -. P!l.1 Karlsson, Lycka n. Horred. 

LV.-mot. 110. 150 :"':', LV.-ram 40 : -. Bakhj. 
t. Iv. m. bromstr. 30: -. Framhj, 20: - . Lv.
tank 20: -. Tratt f . Iv. 8: - . K. Johansson. 
Hultet. Bjurhii{'k. 

REX mc. 147 cc. n yborr. m()t nya kedj .. ny 
förg. o. vI. 50 : -. Sv. t. S. Ander sson, Hlla
berg. öttum. 

MC FN. 500 t. pr. sk. end. 650: - . Rex 98 cc 
fullt ren . 300: - . Wllll ers 147 cc m. kompl. ut. 
förg. o. vi. 50. Sv. t . S. Andersson. Hilaberg. 
öttum. 

LV-MOTOR P eul"eot 100 cc med förg. viL,<ell. 
k llrkl. 90: -. F ä rgsprutpistol överJigl"ande 
fil rgk. n!l.g. beg , 40 : - . Startmotor 15': - . 
Vä rmeelement 6 V. som nytt 45: -. John A. 
Er;csson. Baggbo. 

CHEV.-MOT. 36. generator, startm. Delco 
R emy, r att m. st yrsn. l , d :o pass. mc. -bl!. 
v.-IMa 4 V .. sll"nal. stlgförg. siktrut. Topp
lock, block v.-pump. el -utr. fr. Chpv. -36. Sv. 
m. pr. J . Larsson. önskan. Skorped. 

FRAMKALJ,. o. koplerlngsutrust-. f . kompl. 
sälj. bill.. el. torkanp. m. 2 glanspI. uppl. m . 
porto. 10 st. portfö1:l m , brnn el. Ijns oxhud 
44 X:lO X10 cm, 2 fnck 2 bä ljflckor. 3-Rtl'l"sl!s 
enastliende bm. 45: - p . st. mot. eftprkrav 
frakt. full r eturrä tt. Rune Helln. P!l.ryd. 

DTER'F.Ll\IOTOR 5: - pr. mlln . Pris 72:-. 
B estä ll I dag . E . SVensson, Mejeriv. 1. Nyhro. 

RITNINGAR tlJl EI-svetf'transt. 18 : - mot 
nostf. up pg . 811;lnnlnl". Fl1llst . heräkn. Kan 
bygg. av am. "RItn." Vattjom P. r . 

G'F.N.-magnet 2 pol. vänsterg. pass. 500 cc-
1 000 cc garant. fpIfri 1 h iistn sk . ]M:-. 
Viixpl!. t. Indian 750 ~c ä ldre mod. felfri 50 :-. 
Excplsior m C. -m . 1 ()()() cc m . förl". utan vnx. 
o, mag .• en kanna (l pfpk t f . övr, kompi. O. fel-
fri 75: - . S. SöderlI nd. Ga ll säte_r..:.. ____ _ 

ENFAR-II{. nr. nya l / a hk. 1400 v/min. 2 
Rxplt , SKF knllnl"er. 220 ell er 127 V. 115 : - . 
S, J,Önnqvi st. Os b y. 

VILLYS m"t, 350 cc 2 tRkt. m , 3 väx!. v~xelL 
200: - . G. H olmherg, VtlJag. 14. Ny näshamn. 

MOTORl1YK. med nyhorr hlockm . 250 cc 
t011DV. 6.'\.') : - . mc. !IS cc 285: -. Trph;l. mc. 
900 : -. Ev.bytesför sl. Lindblad. R!l.hällan. 

1I10TOR-fa ntaster . Rudge 500 tv. ny. r. 
1000 : - . Mc .• bil 500/0 f . 375 : -. mC.-m. 2 c. 
250 cc 150 : - . Indian ram kompi . 100: -. 2 
bilgen. felfri 50 : - st .• en vI. d:o bra 75:-. 
HD. vi. 45 : -. start-m. bra 40: -, Ind. tank 
20: -. Ford för g. 25 : -. t. Elftel. mC.-mag. 2 
p . bra 40 : - . fg. t . Rex 350 cc 15 : - . Ind. 
cyl. 750 cc 50 : -. mC. -str!l.lk. m. h .-mä t. 35:-. 
m C. -vä skor av läder 20 : - , HD-skä rm. 15 : - . 
Flygov. 50 : -. Uppl. m . P. A. Kring. Norrbo. 

M(J.-MOT. Velocette 350 cc kamsk. I g . sk. 
liimp!. f. uppt rimm.. kompl. m. gen. o. ny 
förg. 400: -. En st. växelJ. Sturmey-Archer S 
växl. felfri 100 : -. Ragnar Svensson. NIssa
fors. 

IIIAGN Bosch 2-p. 40: -. 2 cyl. mot. ca. 200 
cc lä m pi. t . utomb. 75: -. öwa n. det. 25:-. 
B!l.tmot. 2'h hk. Ut. balanshj. magn. 75:-. 
Byt.-förs!. G. Svensson. Grönteboda. Urshult. 

NYBOBRAD NV. blockm. 250 cc toppv. 
385: -. Saxonette Iv. 60 cc 185: -. FN. blockm. 
350 cc 185: -. Inreg. Iv. ut. mot. 135 : - . In
reg. mc. ut. mot. 185: - . Dlv. motordel. 25:-. 
Skrivmask. 100: - : Duplik. 25: -. Postorder, 
Box 49. Hamr!l.ngefjä rden. 

TRANSP.-MC. 3 hjul bra dllck m . 147 cc m. 
nyren. WUJlersmot. komp!. Mot. kan sälj. tör 
sig. 1 hk elmot. 24 V .• laddningslIkrIkt. 24 V. 
J. Edström, Box 78. Väster!l.s. 

PROJECTOR Capltol 16 mm. 325:- el. byt. 
m. kamera. S. Aspman. Box 217. Kiruna. 

MODELLJÄRNVXGS.-mot. 1~: - resp. 10:-. 
H. GIlgen. Box 157. Sthlm 1. 

TAMMERS trnn.-kurs 15: -. Dlv. fotoart 
15: - . Sv. t . .. Gr .... Tfå., box 3137, Sthlm. 

LXTTV.-motor i gott skick hlll. v. snar aft .. 
"B. G.... GrÖnelld. Ljurhalla. 

FRIl\lÄRKEN. 50 olika Norge 1: 50. Xv. höga 
val. Posttörsk. Vid förskottslIkv. P. fr. G. 
Möller, Box 25. Karl stad. 

FORD T-motor till b!l.t, Bosch startm. O. ge
nerator. allt I g . sk, 600 : -. L . Carlsson. LIl
jeforsg. 52. Göteborg. 

NYA Gripen mc. 120 cc, 2 st. Gasverk f . 
svetsn. 3 O. 4 kg; 50 : - . 00: - pr st. Uppl. 
m. p. F:a John Nilsson. Björkhult. 

CENTRA konturs!l.g n y 100: -. FL-mot. 6 V. 
m . r pm sk . 15: - . Transform. för d :o pr. 220 
V. vikt 7 k g . 20 : -. Damm41ug.-mot. 220 V. 
30 : - . Ny grammofonmot. 220 V. 40: -. Mc.
magnet 2-pol pr 30: - Framnav mc. m. 
uromstr, u . uackar 12: -.' Gurtnerförg. 98 cc 
15 : - . 'Förg. ILO. 80 cc 6: -. F örg. 350 cc 
20: - . BiIsignai 6 V. 12 : -. Nya el . lödkolv:ar 
100 W . S-märkt 12 : - (butikspris ]9: -). 
MC.-dela r . Uppl . m . P. Sven ThoreII , Töreboda. 

SPEED-LV. Inreg'-O. fullt k ll rkl. I g . sk. end. 
275: -. 1 st. Ariel -m . 500 cc sida nyhorr .• nya 
vevstaks- O. raminger . vent. sJtpade O. med 
n ya lyftare. ej glltt sedan r enov. 325: - . Arne 
Svpnsson. NI ssafor s. 

1I10NARK IlS cc 39-!l.rR i nvr, skick. körklar. 
fl .-gaffpI 425 : -. Sach s 98 ob pslkt. 300 : - . 
R px 98 k örkl. 1937 300 : -. Vännäs Maskln - O. 
Cykelaffä r. T el. 454. Vä näs. 

Önskas köpa: 
L)lTTV.-motor av mod. 38-39 kllpes omg. 
kontant. "E. S .... Box 68, Värg!l.rda. 

IIIlNIATYR-racerbil "Padda" m. P . utan mo
tor. Svar m . beskrivning O. pris. G. Möller. 
Box 2.."1. Karlstad. 

BÅTMOT. 1~ hk. fotogen eller r!l.olja. L. 
Carlsson. Llljetorsg. 52. Göteborg. 

1 OLJEPUMP tlll Jap 250 tv. 1930--33 !l.rs. 
V1inn1l s Maskin O. Cykel. t el. 454. 

VLG. svarv beg . Svar m . lägsta pris. F:a 
J ohn Nil sson . Björkhult. 

LV.-MOT. kompi. Sven Thoreli. T öreboda. 

BEG. Hobby-svarv ev. urmakare d :0. A. B . 
Englunds Radio. E skil stuna, t el. 31031. 

V}{XELLÅDA I gott skick t . HD. 750 !l.rsm. 
30 köpes ,.genast. A. Mellström. Flerohopp. 

BEG. kopler .-app. helst aut. expo äldre mod. 
Ivan Nordin. Box 274. Härnösand. 

SVARVCHUCK 3 b . sjä lvcentr. 41h" el. större. 
A. Lindström. F ack 12, Ofor sen. 

UNDRE Vevhus-hnlva t . Svalan utomb.-m. 
ev. det . motor. A. Stenvall , Skarv sjö by. 

DEF. Iv. DKV. el. Rex WlIJlers köpps fllr ca. 
100 : - . Kurt Olsson. Everöd 6, Tomelilla. 
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J\lC-MOTO'RER 20(}-500 cc köpes. L. Sven
son, Västragatan 15, örebro. 

UTOJ\mORDS-motor 8-12 hk. köpes. Svar 
till K. G. Elmqvist, Söderg. 6 B, Jönköping. 

DKV. Iv.-mot. 98 cc kompi. A. Magnnsson, Ö . 
Längg. 39, Varberg. 

KAPA till motorkedja 350 cc TVN. mc. mod. 
38. K. Jansson, Smedjegatan 12, Osby. 

EN TUB-kikare. SVllX till Helge Jonsson, 
Blixta, Söderköping. 

L ÄTTVIKTARE 98 cc. Sv. t. 5291. Borlänge. 

OLJEP. till Excellsior 750 cc ärsm~d. 30. E. 
Sundberg, S:a Prästholmen. 

J\IECCANO, helst större. i bra skick. L. 
Aström, Gjutargatan 20, Västeräs. 

BENSINT. f. Sachs 98 cc 37-39 ärsmod. Box 
16, Järpäs. 

SACHSMOTOR 98 cc m. förg. och 15 W 
svänghjulsmagn. L. Klein, Svedenborgsg. 36 
B, Upsala. 

FN. BLOCK-mot. 500 cc tv. m/31 el. likn., 
mod. gärna defekt. Svar m. beskr. o. pris. 
P. E. Pettersson, Box 1996, Fagersta. 

GRAMl\I ,-MOT. beg. el. def. med sklvt. Beg. 
o. der. ur samt urdelar. Sv. m. pris t, S. 
Ulinder, Box 517, Alfredshem. ' 

PIANODRAGSPEL, Svar med pris och be
skrivning. H. Kallin, Box 338, ' Bredbyn. 

R ACERCYKEL felfri 27" hjul. Sv. m. noggr, 
uppl. t. "Racer 27". Tf A., Box 3137, Sthlm. 

L V.-J\IOT. komp!. i gott skick. Box 56, -Fors
haga. 

TELEOBJEKTIV 10,5 el. 13,5 för Leica. Sv. 
m. pr. fabrikat t. Adolf Lindskog, Norra In
fartsgatan 57, Landskrona. 

MC.-lIIOTOR 125-200 cc kompl. garant. ny
renov. Svar m. noggrann beskr. till- Rune 
Janred, Bofinksv. 2, Halmstad. 

KORTV AGS-super för amatörbanden. Svar 
med beskrivning t . A. Gnistring, Fridafors. 

VÄXELL. P. HVA. 550 cc hela el. def. Sv. t. 
J. Hultman, Mellanbrogatan 11, Amäl. 

'DALURS-verk. A. Svensson, Orrekulla, Vena. 

är en nykonstruerad, noga utprovad bil i 
smävagnsklass, avsedd för amatörbygge. 
Den bygges till största delen av begagna
de bil- och motorcykeldelar och är därför 
enkel och billig att tillverka. 

"1001" finns i en ritningssats, som om
fattar sammanställnings- och detalj rit
ningar , förklarande perspektivskisser, ut
förLig arbetsbeskrivning samt materialle
ver antörförteckning - och detta inte bara 
för provbilen, som visas ovan, utan även 
för f lera olika utföranden, avpassade efter 
skilda so r ter s motorer och övrig material. 

Max.-hastigheten är S(}-lOO km/h, be
r oende pä motorstyrkan (motorer pä 250-
1 ()()() ('cm kunna användas). Antalet sitt
platser är tre (föraren I mitten) och ut
rymme finns dessutom för tvä barnsäten. 
Tjänstevikten är ca 500 kg. 

R itningarna ä ro godkända av bilinspektör, 

ING. ULf CRONBERG, L6nggatan 19, Höganäs 

Sänd mot postförskott il kronor 14: 50 + 
porto komplett ritningssats till "1001". 

Namn: ........................ ....... . ..................... . 

Bostad: 

Postadress: .......... ........ . .. .. ..................... . 
(V. g. skriv tydligt eller texta) Tf A 25 

Bytes: 
ILO 98 i .pr. sk. Inreg. o. körk!. bytes mot 
250-350 cc. Sv. m, uppg. om märke, ärsm, 
mellanavgift. N. Hagström, Box 305, Porjus. 

KOl\IPL. 80 cc Peugeot IV.-mot, m, kick, ny 
förg.tänd. def. litet körd efter borrn. samt 
ny brunmel. hell ulster st, 48 bytes mot pr. 
110-, HVA, 98 cc bl.-mot., o. läg ram m. vevp.
fäste el. försi, A, Söder, MälIängsbo. Wiksjö
fors. 

NY liAlIlERA 1 st. med väska 6 x 6 bytes mot 
en använd skrivmaskin. (Kamerans värde 
50 : -). E. Kjellson, Vibberbo, Hedemora, 

Diverse : 
LÄTTVIKTSAKARE: Är det nägot som felar, 
Bä har vi alla delIU', Prislista mot porto. Re
renoveringar_ Ivan Höök, Sägen. Tel. 30, .31. 

ÄGARE AV LÄTT V,-J\lC, Cylindrar borras. 
Prisl. över delar till Iv, och mc. sändes mot 

,svarsporto. BeGe-Motor. Sibräckä, 

CYLINDER- och vevlagerrenovering, kort le
veranstid. AIlt för lättviktaren. DENNY, Barn
husgat. 4, Stockholm. Tel. 214616, 201721. 

J\lC- . o, LÄTTVIKTS-äkare nu är rätta tiden 
Inne för helrenov, sänd den till oss, vi ut
för o. ombesörjer allt till humana priser sä
som cylinderborrning, vevstaks- o. vevlager
renov., ventilslipn. o. just. av lyftare, tänd
magn. o. gen. ren. Lackering. förnlckl. o. för
kromning, omkransn. av drev m.m. Delar 
finns i lager o. anskaffas. Nya förgasare pass. 
Rex 147 cc finnes . Kedjor m.m. Ett parti 
beg. Indiandelar 600 cc- 29. NIssafors Cykel
o. Motorverkstad, NIssafors, tel. 68. 

MUNSTYCKSSATSER 

fti 
för sprinterförgasare, pas-
sande JAP, i lager. 

A.-B. E. KRENSLER. 
Kungsholmsgat. 19, Sthlm. 

Telefon (växel) 50 92 40. 

UTFÖRSXLJl\lI l\lG 
av RADIODELAR 

till nedsatta priser. Prislista pä begäran. 
ALTAIR_LABORATORIET 

Vanåsgatan 21, Malmö. 

F6r 

Lättviktaren & Motorcykeln 
Motordelar - Tillbehör - Renoveringar. 

Prislistor mot porto. 
MOTORFIRl\!AN H ARRY HANSSON 

Tel. 77 Bengtsfors Tel. 77 

Bi\Rl\lVAGl\lSDELAR 
hjul, ringar, skärmar, väskkrokar, axlar, 
fjädrar, bromsar o. beslag. Reparationer 
- konstruktioner. Cykel-, lekcykel- o. 
barnbiIdelar. ' 

FEl\[MANS SERVICE 
Braheg. 5, STOCKHOLM, tel. 627129 ... 
Skivväxlare & Byggsatser 

;roboton skivväxlare 127-220 V, kr. 175:-. 
Grammofonmotor med konstant varvtal 
127- 220 V. 40: -. D:o allström 115 V. 
reglerbart varvt. 75: - , skivtallrik 8: - . 
Kristallpick-up med tonarm 35: - . 

N. V. A N D E R S S O N. Kvi4num, 

RADIO-moteriel 
stor sortering av rör, el.- lyt. - kond. m.m. 
Amerikanska radiorör samt el.-lyt.-kond, 
45 % rabatt. 

SPECIA L R A DI O 
Höganäsvägen 4, Johanneshov, tel. 594045. 

FÖRNICKLA SJÄLV! 
Handledning I förnickling, utarbetad fö'r 
mindre verkstäder, reparatörp.r och hant
verkare m. fl. Pris för handl., recept och 
beskrivning m. m. Kr. 4: 50 + porto. 
Bestä.!1 frän 

FIRMA G ö S T A S J öBE R G, 
SöDERHAMN 4, 

o 

BREVLADA 
P il denna avdelning besva ras kostnads

fritt t ekniska frä~or av allmänt int resse. 
Om svar däremot önskas l brev u ttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 157992. 

F råga: 1) Vilken svensk firma säljer bp.n
sinmotorerna Bri~gs och Stratton, seri", "N" 
samt Briggs och Stratton, serie "B"? 2) Vad 
är priset pä dessa tvä motorer. B.~O, 

Svar : 1 och 2) Genp.ralagent för Briggs & 
Stratton är Axelsson & Engwall, Hagagatan 
14, Stockholm. Leveransmöjligheterna är f. n. 
myeket ovissa, varför ej heller n1!.gra priser ' 
J;;an anges här, 

Fråga: 1) Kan man med -ett rp.glerbart 
motstäIid ändra pä hastigheten hos en gram
mofonmotor som är gjord aven cykeldyna
mo ? 2) Orkar en sädan pä 10 V 4 W dra en 
skivväxlare? G. Hj. 

Svar: 1) Nej, eftersom en sädan motor ,gär 
med synkront varvtal. 2) Nej, 

Fråga: 1) å. Finns det möjligbet att trans
formera upp likström ( t, ex. ur ett 6 volts 
bil ackumulator) med vibratoromformare för 
att fä anodström i en radioapparat? b. Hur 
verkar den ? c. Kommer dp.n att beskrivas I 
Tf A ? 2) a. Kommer nägon utförlig artikel 
om hur magnuseffekten verkar, alltsä om ro
torexperlmeut pä bätar? b. Finns nägon bok 
som behandlar den? _ A . S, 

Svar: 1) a. Ja. b. En vibrator används, vars 
lwntakter uppdelar likströmmen I ström im
pulser; vilka över p.n transformator omvand
las tilI växelström. c. Mycket möjligt. 2) a. 
Troligen Inte. b. Ja, i de större fysikböcker
na, som kan erhällas frän nägon större bok
handel. 

Fråga: Var kan man fä köpa spolbobinen 
tilI den av Ambjörn Berg i numren 13, 15, 
19 av Tf A 1947 bp.skrivna reseradion. A. S. 

Svar: Studera radiofirmornas annonser i 
Tf A, eller bygg spolen själv efter ritning
arna. 

Fråga : Mäste man -ha körkort för att fä 
köra en fartbegränsad, skattpfri lättviktare? 
I sä fall. vid vilken älder fllr man ta ' dito? 

l5-åring. 
Svar: Lättviktskörkort, som kan tas vid 16 

är, fordr~s. 

Fråga: ' 1) Jag undrar om det gär att an
vända röret 6J6 till transceivern i TFA nr 8? 
2) Hur mycket kostar 6J6? Nybörjare. 

Svar : 1) Det gär bra. Obs. sändaren fär en, 
dast användas av sändaramatörer. 2) 14 kr. 

Fråga: 1) Kan man fä en hemgjord bil 
besiktigad? 2) Är det nägra särskilda mätt och 
viktp.r man mäste rätta sig efter? 3) Var finns 
det att köpa under~attensglasögon och gas-
behällare? E. T. L. 

Svar: 1) Ja. 2) Exakta mini mim ätt existe; 
rar inte men konstruktionen mäste vara tra
fiksäker. 3) Försök hos Swings Sportdepä, 
Sveavägen 45, Stockholm. 

Fråga: Gär det att ansluta el. grammofon 
(pick-up) tilI en Philips Philetta Bx 272 tJ, 
och hur ska man i ·Bä fall koppla ,densamma? 

Philip, 
Svar: LjUdstyrkan to,rde bli i min'sta laget . 

Det är dp.ssutom förbjudet att göra ingrepp 
pä S-märkta apparater. 

F råga: 1) Har en 2-poIig, shuntkopplad 
likströmsgenerator 220 V och 0,5 hk. Kan 
denna generator köras som motor pä växel
ström? 2) Om en vanlig cykelger,terator för
ses ' med elektromagnetiska fältmagnp.ter blir 
dä denna genp.rator självstartande dä den körs 
som motor med växelström? , 

J\Iångår ig p renumerant . 
Svar: 1) Likströmsmaskiner kan e j köras 

pä växelström. 2) Ja, om ni förse r den med 
kollektor. ' 

Fråga : 1) Pä S:t Eriksmässan fanns bl. a . 
bland 125 cc-arna ett "vidunder" Puch, som 
utvecklade - 7,5 hk. Hur är detta möjligt? 2) 
Var fä närmare upplysningar om denn.a cy
kel ? !\le-int r esserad. ' 

Svar: Puch 125 cc, sportmodellen är en 
dubbelkolvmotor med ett maximalt varvantal 
av 6000 mp.d dubbla förgasare och dubbla av
gasportar. Den höga effekten pä denna motor 
har delvis vunnits pä bekostnad av bränsle
ekonomi och livslängd. standardmodellen där
emot med sina 5,2 hk och 4500 v/min. är dock 
en mer lyckad kompromiss med hänsyn till 
nämnda faktorer. Närmare. upplysningar om 
Puch kan erhällas av g'meralagenten AB. Die
sel traktor, Stockholm. 

Fråga: Kan en transformator med värdena 
200-0-200 V användas för Wirerecordern ? I så 
fall vilka ändringar bör v.idtas? 

' Vire-recorder , 
Svar: Detta beror pä kärnans storlek. Se 

för övrigt Tf A nr 6, 7, 9, 11 och 13, 1946. 



TfA :s TANKENÖTTER. 

I dyrtider. 
"För två år sedan fick jag 600 kr 

över på min årslön", berättade herr 
Svensson för sin vän, "men i fjol, när 
mina utgifter stigit med 40 % men in
Komsterna med bara 10 %, blev det vid 
årsskiftet ett underskott på 510 kr." Hur 
stor var herr Svenssons inkomst i för
fj ol? 

Konst en gros. 
En italienare saluförde gipsfigurer av 

tre olika storlekar, de större till 4 kr, 
de medelstora till 2 kr och de minsta 
till 25 öre per styck. En kund köpte 40 

. figurer av alla tre storlekarna för sam
manlagt 40 kr. Hur många av varje 
slag köpte han? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 22 av Tf A. 
Invecklade a ffärer. 

Herr Svensson hade skjutit 9 rapphöns. 

Transportproblem. 
Tre arbetare skull" ha behövt 1 tlm. 40 rilin . 

De fär gå två gånger "i tomgång" frAn sta
tionen tlll fabriken. När de kommer tredje 
gången till stationen. är arbetet utför t. 

PRIST AGARE: 
Tankenötter nr 22: Karl Wa\lin. Spjälkö, 

och Yngve Holmberg, Karlbergsvägen 58, 
Stockholm (5: - kr vardera) . 

Korsord nr 22: D. Moren, Marianneiund 15, 
Kristinehamn (10: - kr) och Rune Johans
son, Parkvägen 27, Hallsberg (kvartalsprenu
meration). 

Korsord 25. 
VÅGRÄTT: 

1) Brukar bokmängden lik
na vid jul. 4) Fri men 
dyrköpt! 8) .Bi11l~ kinesisk 
arbetskraft.. 9) Ar Telmik 
nyttig för. 10) Vätskeavledare 
frAn håligheter. 11) Munstyc
ke pA rörledning. 13) Kon
taktorgan I elektrisk maskin. 
15) Skydda magnet. 17) K ä nd 
för sina Shakespeareroller. 18) 
Att sitta på. 20) Betecknar 
elmotorisk kraft. 21) Gör det 
även hett. 22) Att äta med. 
24) Har gett namn At hel kul
tur. 25) Den frä mste. 28) Be
römd svensk magnetbeteck
ning. 29) Batteri och balett
mästare. 30) Den törsta vän
tar vi nu på. 31) Förnamn pA 
ökenledares bror. 32) SAdan 
man tog vikingarna räd av . 
33) F lyter trögt men förgö
rand~ . 

LODRÄTT: 
1) Innehållslöst skratt. 2) 

Är sikt I dimma. 3) Göra brö
der med varandra. 4) Ger 
adhesionsförbindning mellan 
fasta kroppar. 5) Forskare. 6) 
Anses Inte ha nägot värde. 7) 
Mäste däremot Ib land anses 
ha värde. 12) Förmögenhet iföremäl. 14) 
Spinner mask. 16) Polynesier skickliga i t rä
skulptur. 19) Utan fel. 23) Medlaren. 24) För
aktligt drivmedel. 26) Regnade i öknen. 27) 
Försena och hopfoga. 30) Lyser nu mindre dag 
för dag. 

Tävllnesbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 25 

rp.sp. Tankenötter nr 25 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : Ii kr. tlH törst öpp
nade rätta lösning pä var je p r oblem i tanke
nötterna och tlll korsordslösarna ett pr is pil 
10 k r . och ett pil en kvartalsprenu mer atIon . 

lösninga r av TfA:s korsord nr 22. 

VÅGRÄTT: 
1) Referat. 5) Kloss. 8) Barockt. 9) Lom. 

10) Lod. 11) Rundsv"ts. 13) Kaplan. 15) Spå
dom. 1~ Alabaster. 18) Och. 20) Triod. 22) 
Ättikan. 23) Latin. 24) Alrunor. 

LODRÄTT: 
1) Rubel. 2) Farad. 3) Racergala. 4) Titan. 

5) Kul. 6) Oombedd. 7) Skonsam. 12) Separa
tor. 13) Kvartal. 14) Plagiat. 17) Tjära. 18) 
Orkan. 19) Hanar eller honor. 21) Don. 
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Var och en 
• 

SIll egen I 

"vetenskapare " 

- tack vare ~~.W~~ -lDik.·oskopet 
Redan vid introduktionen gjorde "W "-mikroskopet stor succe. 
Ett så prisbilligt men samtidigt full ändat mikroskop har inte 
funnits i marknadelJ tidigare. Men nu finns det. Med "W"
mikroskopet öppnas en outtömlig mikrovärld för alla och en 
var. Här har Ni fått något nytt, nyttigt och roligt att arbeta 
med och kan själv göra "undersökningar" av de preparat Ni 
önskar. Ännu finns ett begränsat antal mikroskop i lager. 
Passa därför på och gör Eder .beställning redan nu på nedan
stående kupong, så får Ni mikroskopet i god tid före jul. 

Priset är lågt - med färdiggjorda preparat -2
1 
L: 

, . 6da1t U:-
JP 

"W"-mikroskopet har fullständigt optiskt linssystem 
- rörligt stativ - fininställning - c:a 180 ggr linjär
förstoring - sammansatt okular - ställbart frostlac
kerat stativ - verkligt hållbar och oöm konstruktion. 
Bruksanvisning medföljer. Vi tillhandahåller prima 
objekt- och täckglas passande W-mikroskopet . . Som 
framgår av beställningskupongen äro priserna låga . 

-----------
Till WALLMANS 'OPTIK AB 

Trollhättan 

Undertecknad beställer härmed att sä ndas mot post
förskott plus port o: 

. . . . ... . st. "W"-mlkroskop med färdiga preparat 
1 kr .. .. . . .. .... .. . .. . .... .. . .. . . . . . .. . . 26 : -

. , . ... . . sats objektglas (50 st.) . .. ... . . . . Il k r . 2: 25 

.. .. .. .. sats tiickglas (50 st.) . ... . . .. . . .. Il kr. l : 75 

Namn .. ... .. .. ........... ........... .... ... .. ......... .. ... ... .. ...... .... ........... . 

Bostad ....... ........... ........................... ..... ........ . ....... .......... . 

Postadress .. ... .. ..... ..... ... ...... ..... .......... .... ...... .... 0 ••• • T f Ä 25 

Bpst. pA. minst 2 mikroskop fraktfritt . 

.. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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T.~CkEal.U:nI!BOLACET FYLGIA, STOCKHOLII 1949 

Naturlig storlek 

U nlla Er gliitl
jen av att (iga, 
eller i julklapp 
skänka detta 
lilla utomor
dentliga mik~ 
roskop, som 
fått de amplas
te lovord av ex
pertisen . 

l' 


